

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W Prusach, W innych państwach. Rows show monthly and annual rates for different regions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

W Łwowie sprzedaje numerów po 12 bl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Rynku.

Od administracji „N. Reformy“

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze nadesłanie prenumeraty. „Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie: o godzinie 5 rano i o pół do 6 po południu.

Niebezpieczeństwo czarnej rewolucji.

Na zastanej szubienicami powierzchni życia rosyjskiego widać się coraz bardziej groźna fala reakcji. Podnosi się ona coraz wyżej i obrzuca już zginię piąną najcięższą, bo jedyny zabytok niedawnych lepszych czasów — Dama rosyjską.

Prasa rosyjska nawet tak umiarkowana, jak organy stronnictwa październikowców z „Głosu Moskwy“ na czele, codziennie niemal rejestruje wyznaczenia „miarodajnych“ osób, które ostrzegają u siebie przed zbliżającym się niebezpieczeństwem.

Do celów swoich zdążają reakcyoniści stara i tak dawno wyprobowana w Rosji droga — przez opanowanie cara. Otoczenie Mikołaja II. jest kuźnią najciemniejszych i najniebezpieczniejszych intruzów, kłamstw i potwarzy, których siecią powoli i systematycznie oplatają się nieliczne przedstawiciele nowego porządku, do których car ma zaufanie i których w danej chwili słucha.

Prasa rosyjska ma już nawet specjalną nazwę dla takiej roboty „politycznej“ — nazywa ją mianowicie „naszeptywaniem“. Otóż rezultaty tego naszeptywania muszą być bardzo poważne, skoro szepcy reakcyjne zaczynają się teraz zmieniać w groźne miaczenie. Przebajają mianowicie o niezwykłych aktach państwowych, które mają się okazać w jesieni b. r.

Łatwo zrozumieć, że ukaz tego rodzaju, jeżeli rzeczywiście wydany zostanie, unicestwi odrazu całą zasadę konstytucjonalizmu, ponieważ wystrząsnie wówczas mieć silną partię reakcyjną w Radzie państwa — a tę mają tam reakcyoniści stale do rozporządzenia — aby unieemożliwić Dumie wszelką akcję samostną w kierunku reformowania i uporządkowania państwa.

pisze organ p. Guczkowa — popieszenie mobilizacji się ciemne sily reakcji. Zakulisowi ich i jawni wodzowie, uzurpując sobie święte dla narodu pojęcia „wiary“ i „cary“, wciągają w sieci swoich pierwotnych planów sługi cerkwi i prostaczków, winnych tylko swojej ciemnoty.

„Nie wierzymy w tryumf reakcji. Ale bardzo znamienne rozpaczyli wysiłki jej przedstawicieli, którzy przez bieg dziejów wyrzuceni poza nawias życia państwa, starają się doń na nowo wcisnąć, każą obawiać się, że odnowione społeczeństwo rosyjskie oczekuje jeszcze ostatnią walkę w obronie jego kulturalnych ideałów“.

Uciążliwy sprzymierzeniec.

W numerze wtorowym „Berliner Tageblattu“ znajdujemy artykuł wstępny, napisany przez znanego niemieckiego publicystę wojskowego pułkownika Gaedkego, a zajmujący się głównie obecną austriacką marynarką wojenną. Autor rozważa się o niej, na podstawie danych, jakie znalazł w Danzera „Arme-Zeitung“.

Miarą użyteczności dla Niemiec mierzy autor w tym artykule wogóle całą wartość przymierza niemiecko-austro-węgierskiego, a także wartość lądowej armii austriackiej. Oceną tej wartości rozpoczyna nawet swój elaborat. Czytamy w nim co następuje: „Armia usycha“! rozpaczyli te słowa padły przed kilku miesiącami z ust austriackiego ministra wojny.

niec zanadto polega na oparciu, jakiego udziela mu potężne cesarstwo niemieckie. To zaś mogłoby nam nasunąć pod rozwagę kwestję czy nie byłoby korzystniej dla nas, gdybyśmy szukali oparcia w innych jakich kombinacjach sojuszowych? W stosunku do siły liczebnej ludności Austro-Węgier i w porównaniu z Niemcami, jest obecna armia austro-węgierska za mała o 90 tysięcy żołnierza.

Tyle pułkownik Gaedke. Nie jest on wprowadzającym pisarzem wojskowym w Niemczech, przeciwnie, należy do opozycji wojskowej, lecz mimo to wywody jego nie są bez znaczenia. Odzwierciedlają one w każdym razie opinię szerokiej kół niemieckich. Ponieważ zaś niejednokrotnie już rozchodzili się wieści, którym bynajmniej nie zaprzeczono, że i z oficjalnej strony w Rzeszy niemieckiej wywiera się nacisk na decydujące sfery austro-węgierskie w kierunku stałego pomnażania siły zbrojnej — za pewnik przyjąć wypada, że to, co z artykułu pułkownika Gaedkego przytoczyliśmy powyżej, odpowiada prawdziwemu tak oficjalnym, jak i nieoficjalnym kół w Niemczech.

Wobec tego życzyć wypada, ażeby w delegacjach austriackiej i węgierskiej jasno i otwarcie określono stanowisko Austro-Węgier w przymierzu z Niemcami. Należy uprzedzić sprzymierzeńców z północy, że obecnie interes polityczny monarchii austriackiej bynajmniej nie wymaga tak ścisłego z nim sojuszu, że niema ona najmniejszej potrzeby szukać oparcia o Niemcy i na tem oparciu polegać. Przy ukształtowaniu ich siły zbrojnej miarodajni dla Austro-Węgier, mogą być tylko własne ich potrzeby i interesy, a nie względy na stanowisko i potrzeby Rzeszy niemieckiej.

jak powyższe, aby Austro-Węgry — dla jego celów i interesów — brały na siebie większe ciężary wojskowe i wojenne! Te uroszczenia niemieckie powinny nareszcie spotkać się z dobitną odprawą. Mamy też nadzieję, że dana im ona zostanie już w najbliższych delegacjach. Austria dziś nie nie straci, gdy się pozbędzie zbyt uciążliwego sprzymierzenia i — wyszukującego ją „opiekuna“, a ludność Austrii odetchnie swobodnie, gdy się wyzwoli z zależności od niego.

Głodna inteligencja.

(Głos ze sfer urzędniczych). Wiele, lecz nigdy ponad istotną potrzebę, pisze się i mówi o polepszeniu bytu upośledzonych. Zwłaszcza w czasach ostatnich, natle wznoszącej chronicznie drożyzny, a nieopowiadającej się odpowiednio naprzód skali wynagrodzenia za czynności w dykasteryach rządowych lub instytucjach prywatnych, zwłaszcza wobec wzmaganą się naturalnych potrzeb życiowych — zwracanie uwagi coraz pilniejszej na „nędzę“ Galicyj jest bardzo na dobie. Przeważnie jednak zabierający w tej sprawie głos pamiętają o t. zw. proletaryacie, lub troskliwie wglądają w kwestję znanego nie od dzisiaj obdużenia się klasy urzędniczej.

Wśród powodów teoretycznych zdefiniowania „proletaryatu“, terminu tak nieokreślonego, jak słowo „bogactwo“, gdyż dla różnych ludzi różne jednostki są bogactwami, — nie zawsze słyszy się o proletaryacie umysłowym, o poetach, artystach, uczonych itp. mniej znanych na ogół, bo i talent potrzebuje złotej oprawy, a niejednokrotnie „przymierających z głodu czasami“. A natomiast prawie że się nie słyszało słów właściwych o białych murzynach, kroczących w pierwszych szeregach owego umysłowego proletaryatu, — o najmłodszych siłach koncepcyjnych. Młody człowiek kończy uniwersytet, zdobywa się na skromne i zakurzone foliaki, i po długich nieraz staraniach dopiero zostaje praktykantem, czy asystantem rządowym.

Kartki podróżne.

Z południowej Skonii.

I. Lund, 14 sierpnia.

Skonia (Skåne, na niemieckich atlasach Schoenen zwana) jest bezwątpliwie zwłaszcza w południowej swej części najbogatszą ze szwedzkich prowincji i zajmuje pierwsze miejsce w przemysłowych i rolniczych stosunkach dość ubożego przeważnie państwa, w którego północnych okolicach, na olbrzymich obszarach Laplandy nieżyłki dochodzą 70 a nawet 80 pc. Świeżnie wyposażona przez przyrodę, z klimatem łagodnym przez ciepłe powiewy morskie, z umiarkowanymi opadami, z ziemią pulchną, żywną a nie za ciężką, obdarzona wreszcie obfitością pokładami węgla kamiennego i wapienia obok różnych rodzajów gliny i kredy i obr. ymich złomów granitu i bazaltu — posiada ta najbardziej ku południowi wysunięta część Szwecji, najpomysłniejszą warunki rozwoju. To też zamieszkała przez ludność cicha, spokojną a pracowitą, idącą z postępem czasu i z całym zaufaniem korzystającą z najnowszych zdobyczy cywilizacyjnych, oszczędną przytem i zapobiegliwą — przy ogólnym dobrobycie swych mieszkańców odgrywa Skonia rolę doskonałą zaopatrzonego spichlerza dla całej Szwecji.

A Szwecja bardzo dobrze ocenia wartość swego „Eldorado“ i trzymając się odwiecznej tradycji, pomaga na zaciecie wojny, jakie raz wraz z sąsiednią Danią o tę prowincję prowadzić musiała, pilnuje jej jak oka w głowie i otacza troskliwą opieką, wzamian za naturalne bogactwa dając Skonii hojną ręką wszystko, co tylko państwo swej prowincji dać może. A więc w pierwszym rzędzie na Skonia największe udogodnienia komunikacyjne, czy wzięmy pod uwagę najgęstsza z całej Szwecji sieć kolei żelaznych, czy wspaniałe porty handlowe w Trelleborgu, Malmö, Helsingborgu, czy wreszcie olbrzymią linię drutów telegraficznych i telefonicznych, jaką rzadko gdzie spotkać; ma dalej doskonale zorganizowane szkolnictwo, począwszy od szkół lu-

dowych, ślicznych czerwonych dwupiętrowych zwykle budynków, spotykanych na każdym kroku, aż do świetnie utrzymanego uniwersytetu lundzkiego z jego klinikami, obserwatorium astronomicznym i wspaniałe urządzone botanicznym ogrodem; ma wreszcie mnóstwo państwowych instytucji finansowych, przemysłowych i handlowych, pewnych i odpowiedzialnych, więc dla ogólnego dobrobytu ogromnie korzystnych, zwłaszcza że przez swoje drobne filie w każdym niemal miasteczku łatwo są dla publiczności dostępne.

Ostatecznie teraz Skonia, przez dwa wieki nieprzyjacielską stopą nie zdeptana, w spokoju rośnie w dobrobyt, rozwija przemysł i handel, uszlachetnia plody natury; ale rozkwit ten i zamocnienie okupić musiała drogo i tylko staty pamiątkowe i ryte w granitowych złomach napisy po potach *) świadczą o burzliwej przeszłości, krwawych bojach i zaciętych walkach, które wielokrotnie niosły tej pięknej ziemi pożogę i zagładę.

*) Mogły to spotkać dotąd ani jednej. Już przed laty tysiącem była Skonia ogniskiem północnej kultury — a nawet dużo, dużo wcześniej. Bardzo liczne wykopaliska z przedhistorycznych czasów, z tych najwybitniejszych w Järavall, w grotach Kullen, wreszcie resztki epoki żelaznej odnalezione nad „sercem Skonii“, nad małym jezioro Ring (Ringsjön, sijn — jezioro, niem. See) i niedaleko Näsbyholm dowodzą, że zaludnienie Skonii, i to zaludnienie przez naród w stosunku do swych czasów bardzo kulturalny i cywilizacyjny rozwinięty, sięga mrocznej przeszłości. Historia zastaje Skonię pod panowaniem duńskim, przemysłowo gódnie rywalizującą z sąsiednią Zelandią, pod względem intelektualnym przewodzącą wszystkim północno-germańskim krajom.

prawdziwe typy tego rodzaju potęgi, a wobec świetności i powagi Lundu przybladł nawet cokolwiek urok dworu królewskiego w niedalekiej Roeskildzie. Cały szereg energicznych, obdarzonych wybitnymi zdolnościami ludzi, między którymi potomkowie sławnej rodziny Hvide'ów pierwsze zajmują miejsce, coraz wyżej podnosiły znaczenie i blask Lundu, a prymasowie duńscy, nie poprzestając już na Dani, sięgnęli w krótko i po prymat szwedzki.

Skonia, jak najściślej z losami katedry związana, przeżywała w XI. i XII. wieku najświetniejsze chwile. Przy katedrze powstaje pierwsza akademia północy. Nie jest to, co prawda, właściwy uniwersytet, bo ten dopiero kilkadziesiąt lat później powstaje w Upsali (w Lundzie zaś ledwie w XVII. wieku, po ostatecznym przyłączeniu Skonii do Szwecji), ale jedna z tych szkół katedralnych wyższych, które, jak n. p. poznańska szkoła Lubrańskiego na rozwój nauki i literatury nie mniejszy wpływ od niejednego uniwersytetu wywarły. W bogatych a licznych klasztorach kwitła wszędzie gałęzie wiedzy, w pałacu arcybiskupim wieszczą swe śmętnie poezje skaldowie i „sängerzy“, pracując ucheni nad wielkopomni dziełami. Do najwspanialszych chwil Lundu należą rząd arcybiskupa Absalona, wnuka sławnego Skjalma Hvide. Za niego powstaje w arcybiskupim pałacu pierwsza kronika duńska na większą skalę, przez Svena Aagesena (Sveno Agonis) napisana; parę lat później Saxo Grammaticus, ojciec duńskiej historii, Herodot Północy, kończy w zacinym klasztorze w Lundzie swoją pomnikową „Historia danica“. Po Absalonie zasiada na lundzkiej stolicy bratanek jego, z tej samej rodziny Hvide'ów, Anders Sunneson, poeta i najuczciwszy swego czasu człowiek, w dziejach kościoła także wstawiony, jako jeden z najwybitniejszych organizatorów katolicyzmu w Dani.

Wprawdzie przychodziło niekiedy staczać zaciepne walki z chciwymi bogactw łupieżcami, z dzikiej Jutlandy przedwzrostkiem — jedną z najkrwawszych notuje historia już w r. 1134, kiedy Eryk Emune z pomocą arcybiskupa Asgera na czele ludności skoińskiej pobit jutlandzkiego Magnusa Nilssoua; podnosili się też niekiedy, zwłaszcza w późniejszych czasach, groźne

bunt chłopskie, które trzeba było siłą przytłumić; a zresztą w każdym niebezpieczeństwie Dani, w każdej potrzebie ojczyzny arcybiskup lundzki na czele licznych zastępów dzielnych Skonów, niemal decydującą odgrywał rolę; te wyprawy jednak i walki co najwyżej tylko chwilowo, przemijając oddziaływały na intelektualny — na ten bowiem tutaj na pierwszym miejscu należy zwracać — rozkwit prowincji. Dopiero wiek XIV. przyniósł cały szereg wielkich wojen, z początku domowych, między arcybiskupami a królem, później między Szwecją i Danią — i wojny te prawie bez przerwy przez cztery wieki trwające, rozgrywając się przeważnie, a nawet można powiedzieć niemal wyłącznie na sąsiedzącym z Danią terytorium w blednej Skonii, doprowadziły ją w końcu do zupełnego prawie ekonomicznego upadku.

Wstępem do tej burzliwej epoki zniszczenia był spór arcybiskupów z królem duńskim, rozgłosy w ostatnich dziesiątkach XVIII wieku, gdy na stolicy Hvide'ów w Lundzie zasiadali kolejno ludzie w niczem niepodobni do swych poprzedników, ludzie chciwi i żądni władzy, ambitni i samolubni. Jeden ze szwedzkich historyków wyraża się o nich złośliwie, że „Kościół cenili wyżej niż ojczyznę, a siebie jeszcze wyżej niż Kościół“. Spór ten był przyczyną nawet kilku, za zmienieniem szczęściem prowadzonych potyczek, poczem niesforą i uprzykrzoną prowincję nabył w r. 1332 król szwedzki Magnus Eriksson za weale pokazała naówczas sumę 34.000 marek srebrnych i przyłączył do Szwecji. Od tej pory staje się Skonia kością niezgody między dwoma sąsiadami i rozpoczyna się ustawiczna niemal wojna już to odzyskanie z jednej, już to o zdobycie lub utrzymanie tej „mlekiem i miodem płynącej krainy“ z drugiej strony. Już w kilkadziesiąt lat zaledwie po tych wypadkach król duński Waldemar Atterdag w r. 1360 podstępem wraca w posiadanie Skonii, której południowo-zachodnie wybrzeże stało się teraz ze względu na olbrzymi pówł sędzi przystanią flot handlowych całego Północnego i Bałtyckiego morza. Krótki rozkwit za Małgorzaty, ostatniej latorości z rodu Waldemara, która pod swem berłem zgładza wszystkie trzy bratnie państwa Północy, zniszczył

wkrótce nowy szereg zaciętych wojen szwedzko-duńskich, od unii kalmarskiej (1397) wojami unii nazwanymi; a gdy w XVI wieku reformacja, zagnieżdżywszy się w najbliższej niemieckiej swej kolebce Malmö, wioślna zamęt pojęć, przewrót w zapatrywaniach i walki religijne, i czując z czasem silne, ugruntowane podstwy swego bytu na szwedzkiej ziemi, zniweczyła w pierwszym rzędzie stanowisko Lundu, jako przymionego już, ale zawsze jeszcze potężnego ogniska nauki; gdy chyłała się ku upadkowi Hanza, pokonana w walce o hegemonię nad handlem morskim, ostatnim wysiłkiem pali i burzy wspaniałe port w Malmö, powodując temsamem olbrzymie straty ekonomiczne; gdy wreszcie z nastaniem rządów możnowładczych, zaczyna się ucisk chłopów i stanu mieszczańskiego na mapach handlowych przestaje Skonia istnieć.

A kiedy sto lat później rozejm w Roeskildzie 1658 r. spustoszoną, wyniszczoną ciagliem przemarszami wojsk obustronnych, bitwami, pożogą i głodem, ale zawsze bogatą w żywną ziemię i skarby kopalniane, prowincję przyłączył po krwawych bojach pamiętnego Polse Karola X Gustawa po raz wtóry do Szwecji — i wtedy jeszcze nie zasnęła spokoju. Już syn zdobywcy, Karol XI w dwóch krwawych bitwach, pod Lundem 1676 r. i pod Landskroną 1677 r. bronić musiał ojcowskiemu łup.

Raz jeszcze usiłowała Dania odebrać utraczoną ziemię, gdy Karol XI po bitwie pod Poltawą w Turcji musiał przebywać, ale wódz szwedzki Magnus Stenbock stanowiącym zwycięstwem pod Helsingborgiem 1710 r. utrzymał Skonię dla Szwecji. Odtąd — 198 lat — nie wdziano tu nieprzyjacielskiego wojska, odtąd odżyła Skonia na nowo, i dzięki naturalnym plodom, wzmogła się wkrótce w dobrobyt i doszła do tak wielkiego ekonomicznego znaczenia, jakie ma dzisiaj dla Szwecji.

Oto ważniejsze momenty z historii bogatej krainy, która przez swoje bogactwa stała się kością niezgody między dwoma bratnimi narodami, stała się przyczyną setki wojen i morza krwi przelanej — a sama na tem najwięcej ucierpiała. August Weglewicki.

poct i telegrafów lub dyrekcji kolei państw. Pozostaje spora paczka młodych palestrantów lub filozofów w sądzie lub bibliotekach rządowych — z najściślejszymi wymaganiami pracy, a z ładnym lub zupełnie marnym wynagrodzeniem.

Pomijam już nierównomierność w traktowaniu najmłodszych sił koncepcyjnych, nierówności która da się wytłumaczyć tylko w naszych warunkach żmudnej egzystencji, polegającej na tem, że dopiero krzyk donosny i zbiorowe wystąpienie powodują pewną nieznaczną reformę — i to nie wszędzie, lecz tam tylko, gdzie są mal-kontenci. Charakterystyczny jest nierówności równo-cześnie i niedorzeczności wielu z interesowanych, którzy nie umieją gromadnie iść do celu, rzucą wreszcie ciekawe światło na czynniki nasze wy-że i najwyżej postawione, które będąc nieraz u steru władzy jakby nie widzą nędzy, uderzającej w oczy.

Podnoszę natomiast jaskrawe niekonsekwencje w ustanowieniu posady c. k. praktykanta (auskultanta). Praktykant każdy — koncepto-wo — jest zaprzysiężonym urzędnikiem w XI klasie rangi. Mimo to nie pobiera żadnej płacy! Krzywdząca to logika, gdy jedni urzędnicy tej samej klasy (manipulacyjni) są wynagradzani, drudzy i to ze studiami, więcej odpowiedzialni — zadawalać się muszą, czyniąc i kosztownym tytułem!

Co więcej, t. zw. supenci gimnazjalni, o charakterze urzędników XI klasy rangi mają jako-tak znośne minimum egzystencji. A o ofice-rach, o tych „benjaminkach” państwowych, czyż tego samego w wyższym stopniu powiedzieć nie jestesmy upoważnieni?

Po roku trudów praktykantury otrzymuje się wymarzone adjutant! Ułożyło się życie trochę — z długami, i adjutant już prawie, że na wydech, poza utrzymaniem właściwym, starczy. I tak znów mija lat kilka. Owo adjutant jest drugą biłącą w oczach niekonsekwencji. Adjutant, czyli dodatek miałby sens, gdyby był dołączony do jakiegokolwiek stałej pensji, wliczanej do emerytury. Ale tak? Bo adjutant — dodatek do rangi nie da się pogodzić z XI rangą urzędni-ków manipulacyjnych i niektórych absolutów wszechwładzy.

To już nie tyle niekonsekwencja, co oczywi-sty, a pokutująca niestety w praktyce absurd. Zmierzam do końca. Zdolny, o pełni życia i nadziei młodzieńczej zaczyna urzędnicy żywot suchotami w kieszeni. To zapędzają go w ro-snące stale i przez lat kilka długi. Gdy dorwie się wreszcie do IX rangi, obarczony jest ta-kimi długami, że nieraz opuszcza świat nie-widzialny, zostawiając je w spadku, a prze-ważnie nawet przy stałej posadzie, począwszy od IX klasy rangi wieździe, kaleczy żywot.

„Kurczy się” więc nadal, oszczędza i wybrnię z długów nie zazwyczaj tak potrzebnych i nie-zbędnych inteligentnemu człowiekowi przyjemno-ści duchowych, jak teatr, muzyka, choćby raz w życiu podróży, aby coś zwiedzić, niejednokrot-nie, by się wyczerpać z poważnej choroby, — albo też brnie dalej w długi, żyjąc — nad stan.

Nie wszyscy idą tą koleją żywota, ale czyż można zaprzeczyć, że takiej godnej intelligen-cji jest oburzająca rzesza? I co to mówić wte-dy o obłudzeniu się urzędników i pocu wylewać łzy krokodyla? Nie tylko pokrzywdzeni więc są i to srodze owi praktykanci i auskultanci, ale są nawet nielitościwie wyzyskiwani i to przez rząd właśnie. Bo proszę pamiętać, o tem, że bezplatny, czy bardzo źle płatny praktykant nadużywa swych sił, zdobywa się na nadmier-ną energię w pracy, byle zadolować swych prze-łożonych, — że natomiast urzędnik stały może chwiliami nawet zasnąć przy biurku lub przy-najmniej spocząć. Niemoralny to zwyczaj, bo praktykant także kiedyś przestanie nim być i bogdaj, że do tej chwili wzdycha; niemoralny jednak zwyczaj urzędnicy spada wyłącznie na rząd, który do tego uprawnia niejaką, chcąc tą nie-oszczędnością sił młodych ubić coroczny budżet.

Nie mam dat statystycznych w tej chwili. Trze-ba się na to zdobyć, a wszystkim wyzyski-wanym nielitościwie białym murzynom i prole-taryuszom umysłowym czas nie tylko biadać nad złem fatalnym, lecz iść do akcji i to zbiorowej. Czas też najwyższy, by miarodajne czynniki nasze, a więc same urzędy, nasze re-prezentacje podjęły i tę sztyfową pracę i wal-kę z rządem, bo kto wie, czy zażyci i wyzyskiwani młodzieńcy nie mają jak najwyższej ochoty do pracy obywatelskiej poza służbą biurową, lecz gdy możliwość czynu nadzieję, wów-czas brak już niespożytej dawniej, a znieczło-nej na praktykanturze energii. Dr Hauca.

Kronika paryska.

Paryż, 23 sierpnia. („Paryż-Sachara”. — Statystyka paryskich letników. — Literackie rozpamiętywanie. — Krytyka teatralna w Pa-ryżu. — S. p. Walery Wróblewski).

(=) Na pierwszą kolumnie „Matina” czytamy wielki napis: „Paris-Sachara”, a pod nim widzę cztery fotografie, które przedstawiają: ulicę Klébera, ulicę des Champs-Élysées, kamienicę pięciopiętrową o szesnastu zastawionych oknach, tudzież zamknięty sklep. Pod fotografiami odczytałem następujące wy-słanie: „Jeżeli są jeszcze ludzie, wpatpiący, że Paryż opuszcza, niechaj tylko spojrze na powyż-sze klisze fotograficzne, zdjęte dnia 21 sierpnia, pomiędzy godziną 11 rano, a godziną 1 po południu, to jest w porze, gdy ruch kołowy i pieszcy bywa bardzo ożywiony. Jedną z tych klisz przedstawia amfildą pół Elizejskich, zdjętą z wyżyn tuku Tryumfalnego, druga ulicę Klébera. Powiedziałyby ktoś, że to są ulice w Pompei. Ani jednego powoza, ani żywego ducha — nie tylko pustkowie smutne, grobowe. Wszystkie domy — dajemy widok jednego z nich — są szczerze zamknięte. Dorazna ankieta, urządzona przez naszego współpracownika, dała następujące liczby: na ulicy Klébera jest 44 real-ności zupełnie — prócz stróżów — i tegoż jeszcze brakowało — ogółonych z mieszkańców; na ulicy Frydlandzkiej, dokładnie policzywszy, znajdują się prócz hoteli cztery domy, mające kilka okien otwar-tych; w części bulwaru Haussmanna od przedmieścia Saint Honoré do ulicy Mironssana jest takich do-mów pięć; na polach Elizejskich stosunek zamieszkałych domów wynosi 3 na 25, na ulicy Pierre Charron tylko 2 na 30. W dzielnicach śródmieścia wielka liczba sklepów ma zapuszczone stery. Mili-kupcy nawet są nad morzem lub w górach. W dziel-nicach kupieckich i robotniczych stosunek ów nie jest tak jaskrawy, ale w centrum stolicy wynosi częste 20 do 25 na sto. Paryż w sierpniu zastę-puje na nazwę „martwego”.

Tak pisze „Matin” i ma słusność co do nie-

których ulic, gdzie mieszkają ludzie mający przez cały rok boży dosyć czasu wolnego na wyjazdy. Opustoszały pola Elizejskie, nie rozbijają się bo-wiem na nich konno przodni eleganci, a powoza-mi damy ze świata i półświata. Ale Paryż pra-cujący wcale nie opustoszał, nie opustoszała nawet giełda, której członkowie mają aż nadto pieniędzy na wyjazd, brakuje im tylko czasu. „Les affaires sont les affaires”.

Sezon martwy nadaje się do rozpamiętywania artystyczno-literackiego, a ponieważ Paryż jest miastem na wskroś teatralnym, więc pojawiają się w piśmiech tutejszych przeróżne artykuły z tej dziedziny. Jeden z owych artykułów zajmuje się paryską krytyką teatralną i wydaje o niej sąd niezbyt pochlebny. Są ludzie, którzy twierdzą, że z Franciszkiem Sarcey'em umarł ostatni krytyk teatralny w Pary-żu — powiada autor wspomnianego artykułu — słusznie to, ale tylko do pewnego stopnia, gdyż „wujaszek Sarcey” umiał lepiej rozbiierać sztuki i opowiadać ich treść, niż wydawać sąd o nich. Wszystko oceniał wedle miary klasycznego teatru francuskiego, pozatem zapytawał tylko, czy utwór jest sceniczny, czy nie. Pod względem estetycznym i etycznym stał na stanowisku przeciętnej publi-czności.

Obecnie recenzenci teatralni poprzestają wyłącznie prawie na przedstawianiu treści sztuki. Czytelnik czyta wielospaitowe recenzje i nareszcie dobiwszy się do końca, nie wie często czy sztuka upadła, czy miała powodzenie. Paryscy krytycy teatralni w pisaniu tego rodzaju sprawozdań teatralnych stali się propositu mistrzami. Takie „compte-rendu” zmarłego w tych dniach Amanuela Aréne’a, ogła-szane w „Figarze” byłyby często zabawiejšie niż sama sztuka. Aréne był wlecieleniem pobłażliwo-ści. Podniósł słabe strony utworów scenicznych, ale w taki sposób, że dopiero czytelnik, umiejący czytać między wierszami, mógł wyrobić sobie sąd o tej lub owej sztuce. Aréne wyraźnego sądu nie formu-łował. Za tym wzorem idą inni recenzenci teatralni, Machiavel powiedział o Francuzach, że opisują swoje klęski tak, jak gdyby to były zwycięstwa. Podobnie postępują recenzenci teatralni. Krytyka przemienia się w reporteryę, będącą częstą na usłu-gach przedsiębiorstw teatralnych.

Ratują sytuację także dzienniki, jak „Temps” i „Débat”, które z wielkiej epoki francuskiej kry-tyki teatralnej zachowały tradycję tygodniowych feljetonów. W niedzielę; wieczorem pojawia się kry-tyka wszystkich nowości z tygodnia. Na szpaltach dziennika „Temps” rozprawia się z promierami Adolfa Brissona, w „Journal des Débats” dzierży berło krytyka Emil Faguet, nie piszący od pewnego czasu z powodu choroby. Te „Semaíns théatralés” tudzież krytyki, pojawiające się w pierwszorzędnych „Revue’s”, są właściwymi krytykami teatralnymi, które czytają przedewszystkiem autorowie sztuk.

Naostrzałkę muszę wspomnieć o s. p. Walerym Wróblewskim, którego niedawno złożyliśmy w grobie. Była to postać typowa w tutejszej kolonii polskiej. Uczeń szkoły wojskowej w Petersburgu. Sz. Walery Wróblewski odegrał wybitną rolę w powstaniu 1863 roku, jako wódz, który wytrwał do końca i ostatni zeszedł z pola walki. Dopiero w gru-dnia 1864 roku Walery Wróblewski, po stoczeniu całego szeregu zwycięskich potyczek, został zraniony w bitwie z kozakami, ale mimo, że rana była ciężka, zdołał go wywieźć za granicę.

Walery Wróblewski oczywiście udał się do Pa-ryża. W roku 1867 należał do „Komitetu repre-zentacyjnego wychodźstwa polskiego w Paryżu”, przelotowanego później w „Zjednoczenie” i współ-nie z Jarosławem Dąbrowskim, Stanisławem Jar-mundem, Świętopełkiem i ks. Kazimierzem Żuliń-skim kierował sprawami komitetu, pełen zawsze za-pału i poświęcenia. W roku 1871 staje po stronie proletariatu Paryża przeciw rządowi wersalskiemu. Rząd Komuny mianuje go generałem. Nie zrażając się nigdy niepowodzeniem, dowodził sz. Wróblewski armią ludową na lewym brzegu Sekwany od Iwry po Arcueil, dając niejednokrotnie dowody zapalu i oddania się sprawie. Fort Vanves, jedna z waż-niejszych pozycji komundarów, wpadł w ręce Wersalszczyków. W nocy z 10 na 11 maja o godzinie 4 rano Wróblewski na czele 103 i 105 batalionu gwardii narodowej wypędza nieprzyjaciela z zajętej przez niego pozycji. Kiedy wreszcie Wersalscy weszli do Paryża, Wróblewski na czele szczupłej garstki, zorganizowanej walkę uliczną. Barykadę po barykadzie musiał zdobywać nieprzyjaciela, a za ka-żdą zdobytą znajdował nowe, które z rozkazu dziel-nego generała w jednej chwili wystawiano.

Po „kończeniu krwawej wojny, wódz Komuny zmierzony był do opuszczenia granic Francji. Za fałszywym paszportem udał się do Londynu, a póź-niej do Genowy, gdzie przebywał najchętniej w kc-fach rewolucyjnej młodzieży polskiej i rosyjskiej. W roku 1885 mógł wreszcie swobodnie wrócić do Paryża. Zamieszkał tam już samotnie pełen zawsze niestępnego zapалу dla sprawy swojego narodu i śmierć dopiero przypomniała go rodakom.

Nowy szpital wojskowy w Krakowie.

W północnej, mało uczęszczanej stronie m. Kra-kowa za rogatką ulicy Długiej (t. zw. „Wrocław-ską”) i wałami fortocnymmi wyraza obecnie jeden z olbrzymich, prawie dotąd u nas w Krakowie nie-buwałych gmachów, a mianowicie wojskowy szpital dla całej załogi Krakowa. Mimo, że budowa szpi-tala już od dłuższego czasu, bo od września 1907 roku trwa w pełnym tempie, do ostatnich tygodni mało wiadano o tem w Krakowie i dopiero, gdy u ponad wałów fortocnych na widnokręgu wylotu ulicy Długiej zacerwieniły się na szerokiej linii sylwety szybko wznoszących się gmachów — bu-dowa wzbudziła ogólne zainteresowanie. Ponieważ budujący szpital będzie dla swego ogromu i po-stępowych urządzeń wewnętrznych wprost impon-ującym gmachem Krakowa, podajemy poniżej, według zaczerpniętych na miejscu budowy informacji w krótkich zryskach więcej ciekawych szczegółów co do samej budowy, jak i całego rozkładu i urządzenia szpitala.

Na olbrzymim, bo blisko 10 hektarów (9:940 ha) obejmującym placu rozciągają się rozpoczęte zabu-dowania szpitala. Przerzeźnięta z jednej strony tj. wschodniej dotyka drogi, wiodącej do Prądnika Białego i sąsiaduje przez nią z zalesionym stokiem fortu, od północy widać w nieznacznej odległości drogę żelazną i plac kolejowy stacji krakowskiej, gdzie stanie nowy dworzec kolejowy, od zachodu rozciągają się pola gminy Krowodrzy a od południa wały fortoczne, za którymi widnieje Kraków. Zna-czącą część (1/3) przestrzeni placu w stronie pół-nocnej przeznaczono na ogród, jako miejsce spaco-rowe dla chorych i ogród ten obsadzono drzewami już teraz, tak iż z chwilą wykończenia budowy, ogród dobrze zadrzewiony będzie stanowić miłe miejsce przechadzki. Również między zabudowania-

mi wolne przestrzenie będą obsadzone krzewami i kłombami kwiatów i zieleni.

Szpital składać się będzie z całego kompleksu budynków, przeznaczonych do różnych celów. Bu-dynków tych będzie 21 i tak: budynek administra-cyjny, pawilon dla chorób wewnętrznych i pier-siowej, kaplica szpitalna i mieszkanie zakonnic, pie-lęgniujących chorych, pawilon chorób zewnętrznych, pawilon chirurgiczny i operacyjny, budynek dla chorych oścerów, pawilon chorób oczu i uszu, pa-wilon chorób skórnych i wenerycznych, pawilon dla chorych umysłowo, izolowany pawilon chorób za-kaznych, trupańnica, laznia z centralnym ogrzewa-niem, kuchnia, budynek dla oddziału sanitarnego, magazyn, stajnia, remiza, pralnia (osobna dla cho-rych zaraziłwie), hala dla rekonwalescentów i szklana oranżerya. Stropy we wszystkich budynkach będą żelazno-betonowe, nadzwyczaj silnej konstrukcji i ogniotrwałe. Wszystkie budynki szpitala wykonane będą w stylu secesyjnym a wewnętrzne urządzenia odpowiadają będą wszelkim wymogom higieny po-ępu i estetyki. Jak widać z powyższych szczegó-łów szpital będzie wybudowany po europejsku na wzór podobnych szpitali wojskowych.

Nader zajmujący obraz przedstawiający obecnie odbywające się roboty budowlane. Cała przestrzeń ogrodzona przedstawia się, jakby jakie rojne mia-stezko. Wśród całego mrowiska robotników widnieją liczne szkielety wznoszących się budowli. Kilka budynków „wycielgnięto już do wysokości drugiego piętra, inne wyrastają dopiero z ziemi lub rozpo-czynają się w fundamentach. Wśród tego widać liczne prowizoryczne budynki administracyjne, biura techniczne, mieszkania dla personelu technicznego i składy. Wśród chaosu budowli i stosów materia-łów wije się cała sieć kolejek, lokomobile, pompy parowe do zaopatrywania całego placu we wodę, pracująca aż para, można powiedzieć robota prowa-dzona jest szybko i energicznie. Przy budowie za-trudnionych jest przeszło 500 robotników ziemnych i wykwalifikowanych budowlanych. Koszt budowy tego olbrzymiego gmachu wynosi 2,400.000 Koron, prócz robót instalacyjnych. Oświetlenie ma być gazowe. Cała przestrzeń będzie skanalizowaną i po-łączoną z kanałem miejskim. Jak wiadomo przed-sięwzięcie budowy powierzono firmie Bernstein i syn. Z ramienia przedsiębiorstwa kieruje budową inżynier p. Wawrzyniec Karleseder, ze strony wojskowej dozorują roboty inżynierowie wojskowi p. Melichar i p. Hofman, którzy wykonali również i projekta budowy. Jak się z zadowoleniem dowia-dujemy przedsiębiorstwo uwzględni przy całej bu-dowie wyłącznie siły i firmy krajowe.

Budowa rozpoczęta została już z końcem wrze-śnia roku zeszłego. Z powodu nieustannych de-szczów w obecnym sezonie roboty, szczególnie przy kopaniu fundamentów, były wielce utrudnione i dla tych przyczyn cały tok robót został opóźnionym. Mimo to kierownictwo budowy dokłada wszelkich starań, aby opóźnienie nadrobić i zapowiada, że wszystkie pawilony szpitala i budynki mieszkalne jeszcze w roku bieżącym staną pod dachem.

Jak z powyższego obrazu widać, obraz wielkiego Krakowa wchodził powoli w rzeczywistość. Jedna dotąd, dzięki wałom fortocnym najwięcej pusta okolica Krakowa, będzie wkrótce zabudowana, a po-zbawienie wałów fortyfikacyjnych, co jest kwestyą niedługiego czasu, szpital, położony wprost z miast-em ul. Długą, stanie się ośrodkiem nowej dziel-nicy wielkiego Krakowa. Niemniej poważna korzyść, a dla nas doniosła i radosna okoliczność stoi w łącz-ności z budową wojskowego szpitala. Oto budy-nek ten, przy pewnej pomocy ze strony kraju wniesione dotąd, by jak najprędzej mogło być uskutecznione ostatecznie opuszczenie Wawelu przez wojsko, gdzie dotąd jeszcze, jak wiadomo, mieści się szpital garnizonowy z kilkoma oddziałami żoł-nierzy.

Według kontraktu bowiem cała budowa nowego szpitala ukończona ma być w lipcu 1909 roku i w tym czasie ostatni żołnierz opuści bezpowrotnie królewskiego zamku mury.

Kronika.

Kraków, 26 sierpnia.

Burzenie skrzydła magistratu od ulicy Posel-skiej rozpoczęło już od kilku dni. Z tego powodu przejście od placu WW. Świątych do ulicy Posel-skiej przez podwórze magistratu zostało przez kie-rownictwo budowy dla użytku publiczności zam-knięte.

Powrót kolonii wakacyjnej. Zarząd kolonii wa-kacyjnej dla uczniów szkół średnich Krakowa i Pod-górza donosi rodzicom i opiekunom, iż uczniowie, bawiący na tegorocznych wyjazdach wakacyjnych w kolonii w Porębie Wielkiej, powracają do Kra-kowa w piątek dnia 28 b. m. Przyjazd nastąpi o godz. 4:40 po południu wprost na dworzec kra-kowski. Z 50 uczniami wraca kierownik kolonii, prof. Władysław Koch.

Z teatru miejskiego. W „Kordyanie” Stowa-ckiego, którego wznowienie zapowiada ańsz czwart-kowy, rolę w księcia Konstantego odegra po raz pierwszy p. Sosnowski, Laurę pani Barwińska, Nie-znanego zaś p. Węgrzyn.

W sobotnim przedstawieniu „Cara Samozwańca” rolę Kseni Borysowny grać będzie w miejsce pani Gorodziejki pani Sulima, Wasylem Szujskim będzie p. Weychert.

Regulacja ulicy Długiej. Wiele do ostatnich czasów zaniedbany wylot ulicy Długiej, kończącej się olbrzymim placem, na którym stoi figura N. P. Maryi, w tych dniach rozpoczęto regulować. Od ulicy Szlak położono już aż pod samą rogatką ul. Długiej trotoar z płyt betonowych. Cały plac pełen śmieci i chwastów oczyszczono i zniwelowano, a ob-eenie w dalszym ciągu pracują brukarze nad przy-prowadzeniem tego z natury pięknego miejsca do porządku. W krótkim tedy czasie należy się spo-dziewać, iż ulica Długa, ze względu na koleje elektryczną, nader ruchliwą arterią komunikacyjną Krakowa, będzie w całej swej rozciągłości uregu-lowana.

Z kroniki policyjnej. Wczoraj aresztowano za kradzież 49-letniego szewca, Ludwika Turzę, kilka-krotnie już karanego. Skradł on w jednym z szyn-ków przy ulicy Szerokiej walizkę jakiegoś gościa z wzorami płó i obków.

Tego samego dnia zakradł się wieczór Turza do mieszkania Pamuly przy ulicy Ciemnej 1. 12 i po-czął kraść z szafy ubrania. Pamula, który spał, zbudzony szesletem, schwytał złodzieja na gorącym uczynku kradzieży i oddał go w ręce policyi.

Również wczoraj aresztowano za kradzież 48-letniego Stanisława Dudzika, który na Rynku Kle-parskim skradł jakiegoś wieśniakaowi płaszcz.

Schwytanie włamywaczy. Wczorajszej nocy aresztowano sprawcę szeregu kradzieży, dokonanych w ostatnim czasie w Krakowie. Jest to Wojciech Puchała, indywiduum, które niedawno opuściło Wi-

śnic. Mimo, iż aresztowany odmówił wszelkich ze-znań, udało się przy pomocy znalezionych przy nim przedmiotów stwierdzić, iż Puchała jest sprawcą kilku włamań. Niedługo później aresztowano dru-giego włamywacza, Karola Poremskiego.

O ile dotychczasowe badania policyjne wykazały, obaj aresztowani działali osobno w różnych stron-ach Krakowa wraz ze swoimi współnikami, za którymi policja wdrożyła energiczne śledztwo.

Z kraju.

Podniebie w Zakopanem. W ostatnim numerze krakowskiego „Przeglądu lekarskiego” (nr. 34) znaj-duje się artykuł p. t.: „Sposzczerzenia nad podnie-biem tatrzańskim”, pochodzący z pod pióra dra Stanisława Eliasza Radzikowskiego, który przez pe-wien czas był lekarzem stacji klimatycznej w Za-kopanem i zebrał wtedy spostrzeżenia nad choroba-mi w owem letnisku. Z artykułu owego podajemy kilka zajmujących spostrzeżeń w streszczeniu. Otóż gruźlica w Zakopanem, podług obserwacji dra Ra-dzikowskiego, wydarza się wprawdzie, ale rzadko. Nie mając wartego materiału statystycznego dr Radzikowski ograniczyć się musiał na własnych spostrzeżeniach i stwierdził, że górale dostają gru-żlicę w „nizinach”, a często nabawiają się jej pod-czas służby wojskowej. Ludność Kuzniec, złożona z przybyszów, pochodzących z dalekich stron, wo-góle z „nizin”, żyjąca w gorszych warunkach hy-gienicznych, ulega najwięcej gruźlicy zśród mie-szkańców Zakopanem. W przebiegu gruźlicy w oko-licach podtatrzańskich da się spostrzedz ciekawy objaw, mianowicie, że u miejscowej ludności góral-skiej niema zupełnie krwotoków. W płocinie zdar-za się tylko krew w postaci skąpej domieszki lub drobnych żyłek. Krwotoki zdarzają się u osób, które je miały przed przybyciem do Zakopanem. Z im-nie c. miejscowa w Zakopanem nie istnieje, a nabyta gdzieś indziej, bardzo szybko i łatwo ustępuje. Goje-nie się r. a. n. idzie równie szybko dzięki czystości powietrza. Jaglicy miejscowej autor artykułu nie spostrzegł, stwierdził zaś, że górale, powrócivszy np. z wojska obciążeni jaglicą, tracił ją rychło i bez leczenia. Z innych właściwości podniebia w Za-kopanem wymienia dr Radzikowski: W Zakopanem sen pokrzepiający trwa krócej, niż na nizinach. Sześć godzin zupełnie wystarcza. Pot kroplisty nie istnieje, przynajmniej obfity na wycieczkach pot się ulatnia bez pozostawienia kropel znoju na skó-rze. Podniebie tatrzańskie wpływa na układ ner-wowy silnie podniecająco. Ciepłota w pokoju w zi-mie musi być niższa, niż w nizinach i tak 15—16° R. wydaje się już gorącym nie do zniesienia.

Na powodziań. Z Wadowie piszą nam: Dnia 16 b. m. odegrało kilka amatorskie, umyślnie w tym celu zorganizowane pod kierownictwem p. Stefana Kutlarczyka, w sali „Czytelni Mieszczańskiej” sztuc-ki p. t. „Królowa przedmieścia”, przeznaczając cały dochód na ludność tutejszego powiatu dotkniętą po-wodziami. Amatorzy wywiązali się ze swych ról za-dawalniająco. Czysty dochód, w kwocie 65 K, zło-żono w tutejszym magistracie, w celu rozdania tej-że kwoty dla najbardziej dotkniętych wylewem na Zaskawiu i Miedzem przy Wadowicach.

Przedstawienie amatorskie na wsi. Z Wielo-pola szkrzyńskiego (pow. Ropczyce) piszą nam: Dnia 15 b. m. odbył się tu z okazji poświęcenia stan-dardu straży ogólniej wieczór poświęcony z zabawą tanezną. Odegrano „Wóz Drzymały”, a w sztuce tej znakomicie odegrał swą rolę p. Książek; inni amatorzy zastępują również na uznanie za swą sta-ranność w odegraniu ról.

Dnia 16 b. m. powtórzono tę samą sztukę, na której byli obecni liczni zgromadzeni właściciele okolicznych. Po przedstawieniu odpiewano pieśni na-rodowe.

Ku uczczeniu rocznicy granwuldzkiej odegrali ci sami amatorzy dnia 23 b. m. następujące sztuczki jednoaktowe „Pan Bonifacy” Rapackiego i „Księ-życ i słońce” Przybylskiego. Sztuczki odegrano z największą starannością, a najlepiej wywiązał się ze swej roli p. Książek. Po przedstawieniu odbyła się zabawa tanezna, dochód przeznaczono na To-warzystwo szkoły ludowej.

Dzielnicy czyn strażników skarbowych. Przed kilkunastu dniami, jak nam donoszą z Cieszanowa, kąpiaty się w stawie w Rudzie różanieckiej (powiat Cieszanów) dwie kuzynki barona Wattmana, właściciela tejże wsi: Aleksandra Lederer, córka starosty z Amstetten w Dolnej Austrii, siostra br. Wattmanowej i Elżbieta Satrijnowska, córka z pier-wszego małżeństwa pani Stelli Turnan, właściciel-ki dóbr z Zaleszczyk. W tym czasie były na prze-chadce w godzinach wolnych od służby Waleryan Myśliński, nadstrażnik i Paweł Rożek, strażnik skarbu, stacyonujący w Hucie Różanieckiej. Nagle jeden z miejscowych chłopaków, przybieżywszy pe-dem do obu strażników, wezwał ich nad staw, gdzie kąpiące się kobiety zaczęły tonąć i już, po darem-nym wysiłku, bliżkie były utonięcia, a zebrała na brzegu ich rodzina nie mogła im dać żadnej pomocy, gdyż nikt pływać nie umiał, a łódź nigdzie nie była.

Przybiegnąwszy szybko na brzeg pp. Myśliński i Rożek, nie namyślając się, zdjęli ze siebie w mgnie-niu oka wierzchnie ubranie, wskoczyli do stawu, przepłynęli przez strzężnię, dzieląc ich od tonących i dzięki swej sile i umiejętności pływania wyratowali obie tonące ofiary, które zanurzyły się już bezwładnie w wodę i byłyby z pewnością utonęły. Wyratowaniem zajęła się baronowa i służba dworska, zaś pp. Myśliński i Rożek udali się do najbliższych mieszkańca osuszonych przemokłe ubranie i przebrać się; po chwili weszła tam baronowa Wattmanowa i ze łzami w oczach dziękowała za wyratowanie jej kuzynek. Toż samo uczynił w dniu następnym br. Wattman, podnosząc, że szlachetny czyn dziel-nych strażników powinien się spotkać z odpowie-dnim uznaniem.

Przemysł, 25 sierpnia. (Tragiczny wypadek. — Banda opryszków pod miastem).

W niedziele 23 sierpnia b. r. rano doznał prze-suwacz wozów kolejowych Bernard Nierada strasz-nego wypadku. Oto kiedy był zajęty przesuwan-iem wagonów na tutejszym dworcu dostał się z niewytłomaczonych dotąd sposobów między wozy, wskutek czego doznał dosłownie z m i a d d e n i a o b u n o g. Nierada, wijącego się w straszliwym bólu, odstawiono do szpitala. Stan jego jest groźny. Niewyśledzona dotąd banda reżimistów nie-pokoł w karygodny sposób włóczęg, przechodzących lub jadących od stron birzańskich ku miastu lub

z miasta. Banda ta, mająca swoje legowisko za ro-gatką przed „wapiarką” p. F. Drużbackiego, w krzakach, składa się — zaley od wyprawy — z dwu do dziesięciu ludzi. Uzbrojona w noże, pałki lub kamienie napada w biały dzień wozy, rabuje, kradnie co może, począwszy od wiktualii a koń-cząc na drzewie budowlanem.

Władze bezpieczeństwa winny dotożyć usilnych starań, by tę drogę — między rogatką aż po Krul-hew wielki — oczyścić od opryszków i uczynić bez-pieczną.

Tarnopol, 24 sierpnia. W zimo zeszłego roku zagnieżdżyła się w Tarnopolu szkarlatyna i grasuje z małemi przerwami po dziś dzień. W ostatnich czasach nawet się wzmogła tak dalece, że skonsta-towano w 15 wsiach powiatu tarnopolskiego cho-róbę, a w mieście zaś zapada tygodniowo 20—30 osób. Dotąd umarło w Tarnopolu około 60 dzieci. Wobec tak silnie rozwiniętej epidemii wezwano ze Lwowa radcę Lachowicza, celem naradzenia się nad środkami zapobiegawczymi. Skutkiem tej kon-ferencji będzie zamknięcie wszystkich szkół ludo-wych, wydziałowych i pierwszych dwóch klas szkół średnich na 15 dni, tj. do 15 września, a w razie gdyby zachodziła obawa, to aż do 1 października. Gdyby bowiem w tej groźnej chwili zjechało się kilka tysięcy młodzieży do szkół, szkarlatyna roz-szerzyłaby się jeszcze więcej i nie byłoby możli-wym stłumienie epidemii.

Ze świata.

Ustąpienie polskich profesorów. Z Warszawy donoszą, że obecna sytuacja w uniwersytecie warszawskim, napływ żywiłu rosyjskiego i żydowskie-go, zmienia w zupełności charakter uniwersytetu, który, mimo języka wykładowego rosyjskiego, prze-cież ze względu na frekwencję polskich studentów miał charakter wyższej uczelni. Obecnie uniwersy-тет warszawski sięga nieledwie do poziomu praw-sławnego seminarium rosyjskiego.

Ta okoliczność przyspieszyła też ustąpienie osta-tnich polskich profesorów na tym uniwersytecie. Oprócz prof. Przeworskiego, który ustąpił przed kilku dniami, opuszcza uniwersytet także zastępujący profesor prawa rzymskiego, dr. Teodor Dydyński.

Z Wilna (Wystawa „Dziecko”. — Nowy kurator naukowy okręgu wileńskiego). Przygotowana z wielkim nakładem pracy i staraniem wystawa „Dziecko” powiodła się w zupełności. Otwarcie odbyło się w obecności wicegubernatora p. Podjakowa, inicjatora wystawy p. Józefa Montwiła, prezidenta miasta p. Michała Węstawskiego, przedstawicieli duchowieństwa, prasy, nauki, sztuki, administracji miejscowej, oraz wielu zaproszonych osób. Warszawa jest reprezentowaną przez Towarzystwo higieniczne ogrodów Rana, Warszawskie Tow. Opieki nad Dzie-tmi, zakład gimnastyczny Heleny Kucalskiej, Instytut higieny dziecięcej, Tow. „Urania”, dwutygodnik „Ruch”, redakeye: „Rodziny i Szkoły”, „Wiedzy i Pracy”.

W ciągu dwóch pierwszych dni zwiędziało wystawę z górą 6 tysięcy osób. Działy: szkolny, ochroniarski i higieniczny wprost wspaniałe.

Od jutra rozpoczyna się cała szereg odczytów i referatów z dziedziny wychowania dzieci pod względem fizycznym i duchowym. W gronie pro-fesentów znajdującego wiele nazwisk ze świata leka-rzy Warszawa, między innymi: dr Korybut-Daszkie-cza i dr M. Roszkowski.

W początkach września zaprojektowano cały szereg wycieczek do Werek, do Trok i do Druskiniek. Spodziewani są goście z Galicji i Poznańskiego. Kraków już zapowiedział swoje przybycie.

Dla przyjęcia osób z dalszych stron, zorganizo-wane specjalny komitet.

Teatr polski p. Nuni Młodziejowskiej ma dać kilka specjalnych przedstawień ze sztuk odpowie-dnich dla dzieci.

— Kuratorem wileńskiego okręgu naukowego, według uprzejmych kursujących wśród miejscowych kół nauczycielskich pogłosek, mianowany podobno został zastępujący profesor uniwersytetu dorpackiego dr Lewicki.

Sprawa ruskich studentów. „Wiener Allgemeine Zeitung” donosi: „Rozpowszechniona dzisiaj we Wiedniu pogłoska, że cesarz jubileuszowym rozpo-rządzeniem amnestyjnym pomiędzy 760 specjalnie utaskawianiami także studentom raskim, przez wiedeński trybunał orzekający za napad na uniwersy-тет we Lwowie skazanym na karę po 4 tygodnie więzienia, karę tę darował, jest nie p r a w d z i w a. Do skazanych studentów ruskich stosuje się tylko do przepis ogólniej amnestyi, który przy karach aż do 3 miesięcy, pod warunkiem, że skazani są nie-pozakłakowani, uwalnia ich od prawnych skutków kary. Te skutki prawne są: utrata prawa wybor-czego czynnego i biernego, prawa do jednorocznej służby wojskowej do uzyskania stopnia akademi-ckiego itp. Jeden z ruskich studentów, Hładki, nie może korzystać z tej ogólnej amnestyi, ponieważ poprzednio był ukarany za drobne wykroczenie prze-ciwno ustawie o zgromadzeniach. Żeby tych 5 stu-dentów poza rozporządzeniem amnestyjnym z d. 18 b. m. utaskawiono, niewiadomo kompetentnym czyn-nikom”.

Cesarz Wilhelm w powietrzu. Berlińskie pismo „Zentralkorrespondenz” donosi z kół dworskich, że cesarz Wilhelm wkrótce przedsięwzięciem podró-zu napowietrzną balonem, zbudowanym przez majora Parsevala. Jaz mają się odbywać przygotowania do tej podróży. Dziwną jest rzeczą, że cesarz Wilhelm dotąd nie pomyślał o zdobyciu powietrza.

Prawosławie a arystokracja rosyjska. Wiel-kie wrażenie w kołach towarzyskich Petersburga wywołał fakt przejścia na katolicyzm generał-adju-tanta, ks. Biełosielskiego-Biełozierskiego. Dzienniki stwierdzają, że fakty podobne są dość rzadkie, ale nie nadzwyczajne i przyciągają nazwiska Gollcy-nów, Gagarinów, ks. Witgensteinowej-Berleborg, księżnej Barjatyńskiej, siostry zdobywcy Kaukazu, Martynowych, Wołkońskich i t. d. Niektóre z na-zwisk powyższych spotkać można wśród wybitnych działaczyw zakonu Żywiaków.

Leśniczy

praktyczny, poszukuje posady od 1 października b. r. a nawet później. Obznajomiony z gospodarstwem leśnym i manipulacją lasową. Zonaty, z rodziną. Liczy lat 39. Zgłoszenia A. B. poście restante Mszana Dolna. 4462 2 3

!! WAŻNE !!

dla Pp. Inżynierów, Architektów, Budowniczych i Właścicieli nieruchomości.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie cięślistwa wchodzące od najprostszyc do artystycznych bardzo starannie, z materiału dobrego i po cenach bardzo niskich. **Aleksander Karwat**, egz. i konc. majster ciesielski. Dębinki, Podgórska 28. 4090 8 10

Odniesiony medalami na wystawach krajowych

WYRÓB RĘCZNY PILNIKÓW JANA SĄDLA

Kraków-Grzegorzki, ul. Wozniakowskiego dawniej: Plac Matejki 4.

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Odbiorców w ich własnym interesie, że jako doświadczony długoletnią praktyką za granicą — zdobyłem znajomość twardeń (hartowania) moich wyrobów, które odznaczają się starannością i trwałością. 3893 10 10

Ceny konkurencyjne.

Mam 5 par walcy

mało używanych do młynów amerykańskich z firmy Hördego z Wiednia tania do sprzedania. Posiadam także i inne części do tych młynów. 4367 3 6

R. Bochenkiewicz, Gorlice.

Bypim honorowy na Wystawie w Krakowie w r. 1901.

W. Sznajdrowicz, Kraków

Rynek A-B. l. 45, 1 p. (nad apteką pod „Białym Orłem“). Filia w Krynicy pod Zamkiem l. 234. poleca Szanownej P. T. Publiczności

Peleryny Zakopańskie i Tyrolskie

damskie i męskie oraz wielki wybór po złr. 6-50 Serdaków i wszelkich strojów Zakopańskich!

Zamówienia i reperacje uskutecznia w jak najkrótszym czasie. 1996 21 0

Rowery

od 140 koron wyżej

Britania Premier Walfenrad

oraz części składowe do tychże za gotówkę lub na raty.

Drut koleczasty, dzwonki elektryczne, wyroby nożownicze, naczynia kuchenne, naftę itp. poleca

J. Fiałkowski
Nowy Sącz. 2477 38 0

Niezawodna Trucizna na szczury

w puszkach po K 1-20 i 2.—.

Zaprawa nasienna (Bejca) N. Dupuy'a do pszenicy paczka na 250 litrów 50 halerzy.

Słwy kamień 1 kg. K 1-20 wysyła

Drogeria Jana Michnika w Bochni.

4366 4 6

Niema już!

krótkowidzów, dalekowidzów i cierpiących na oczy. Jedyny i wyłączny na świecie środek, który usuwa zmęczenie oczu. Żadna potrzeba noszenia okularów. Nieodciążony środek na wzrok osłabiony wiekiem, nawet 60-letnim. Broszura z objaśnieniem wysyła darmo

V. Lagala, Vico 2, S. Giacomo 1, Napoli (Neapol, Włochy). 2901 14 50

Küfferlego

czekolada i kakao, odznaczone 6 złotymi medalami, czyste pod gwarancją, nader smaczne i dlatego dla smakoszy najczęściej polecenia godne.

Do nabycia we wszystkich handlach korzennych. 2543 16 0

Fabryka założona przed 150 laty.

Zakład wychowawczo-naukowy z internatem H. STRAŻYŃSKIEJ

(w Krakowie, ul. Franciszkańska l. 1),

obejmować będzie w roku szkolnym 1908/9:

- 1) Szkołę **pospolitą** 4-ro klasową z jez. franc.
- 2) 8 klas **pensjonatu** bez łaciny i greki, a z jez. nowożytn.
- 3) 8 klas **gimnazjum żeńskiego z prawem publiczności** pod dyrekcją Prof. A. Mazanowskiego. 2690 19 25
- 4) Przygotowanie do matury realnej.

Wpisy przedwakacyjne od 15 czerwca; powakacyjne od 25 sierpnia. Egzamina wstępne 26 i 27 czerwca; po wakacjach 4 i 5 września



FABRYKA KOLEJEK wąskotorowych i konstrukcji żelaznych

J. MIESZKOWSKI i Ska

Kraków - Biały Prądnik.

Wyrabia: Wózki żelazne i drewniane, tory stałe i przenośne, zwrotnice, tarcze obrotowe, łączniki do szyn, gwóźdźe ręcznie kute, śruby, taczki żelazne.

Wszelkie konstrukcje żelazne, ogrodzenia żelazne, bramy, furtki od najzwyklejszych do najtańszych.

Biurowo sprzedają:
Biurowo Techn. Universum, Kraków, Basztowa 19.
Telefon Nr 814. 3367 19 0



W przejeździe przez Kraków proszę zwiedzić

Magazyn futer

firmy

P. Bouffal

pod zarządkiem St. Keina.

Największy wybór nowości futrzanych.

Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

Kraków, pl. Maryacki 9
dom narożny, Rynek gł. 4. 4145 5 6

ZNAKOMITY PLYN DO RADYKALNEGO

WYGUBIENIA PLUSKIEW

po 70 halerzy za flakon — poleca

DROGUERYA ZDZISŁAWA KOMOROWSKIEGO
Kraków, ul. Floryańska l. 33, róg ul. św. Marka.
Wysyłka na prowincję odwrotną pocztą. 4131 7 10

K. ZIELIŃSKI

OPTYK I MECHANIK, Kraków, A-B 39.

poleca obficie zaopatrzone magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych — oraz pracownię mechaniczną.

Przyjmuje wszelkich systemów maszyny do pisania do naprawy lub czyszczenia, gramofony i t. p., urządzenia dzwonki elektryczne i telefony.

Wszelkie zamówienia lub naprawy wykonuje bezzwłocznie; z prowincji wysyła odwrotną pocztą. 216 67 0

Posiada własną szlifiernię szkła optycznych, każde zatem zamówienie na okulary lub binokle ze szkłami kombinowanymi, wykonuje w przeciągu 24 godzin

Poleca najnowszego systemu binokle przyzwołe.

Rządowo i specjalnych leczniczych

fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych

pod firmą

K. RZĄCA I CHMURSKI w KRAKOWIE

przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4

wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecane przez toż Tow

wody mineralne sztuczne

odpowiadające składem chemicznym wodom: BILIŃSKIEJ, GESSHÜBLERSKIEJ, SELTERSKEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tudzież

specjalne lecznicze

219 67 0

jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna, oraz wody lecznicze normalne z przepisem Prof. Jaworskiego.

Sprzedają cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

S. A. Krzyżanowski

Księgarnia i skład nut : w Krakowie 4461 2 4

Podręczniki dla wszystkich szkół, mapy, atlasy i globusy

Wykazy książek zaprowadzonych w c. k. gimnazjach i w c. k. szkołach realnych w Krakowie, są do nabycia bezpłatnie.

Bardzo korzystne widoki wygranej.

Główna wygrana 75.000 fr. 60.000, 20.000 K itd.

przypada 1, 5 i 13 września na

Węgierski los czerwonego krzyża, Węgierski los Bazylika, Kupon gry losu kred. ziem. II. em. Serbski los tytoniowy. 4151 5 5

Wymienione 4 losy do nabycia za gotówkę podług kursu (około 153 K) lub na 34 raty miesięczne po K 5-50 z niepodzielnym prawem gry na podstawie dokumentu kapna, wystawionego podług ustawy, zaraz po złożeniu pierwszej raty wprost u mnie. Przesłanie jej do mnie najlepiej uskutecznić przekazem, dalsze raty przez pocztową kasę oszczędności.

EDWARD URBAN
Dom bankowy, Berno (Morawskie), Wielki Plac 23 — 25 (w domu własnym Rzetelnych, stałych odsprzedawców przyjmuję wszędzie. Dobra prowizja Niskie ceny.

Szpilki do kapeluszy

najmniejsze, po nadzwyczaj tanich cenach poleca 2433 21 0

Teofil Bekner

Kraków, Długa 4, naprzeciw Izby handlowej.

Do siewu jesiennego

Oryginalnej pszenicy Banatki

oraz krajowej produkcji

Tryumfu Podola — Hors-Conours, Banatki, genealogicznej, białej, Wysokolitewskiej i t. d.

Żyta Hanna — Wysoko-litewskiego, Petkus oryginalnego, i krajowej produkcji

dostarcza najtaniej 4338 2 2

Bank rolniczy we Lwowie.

Renaissance. — Nowość!!! — Renaissance.

Nowo i z wielkim komfortem została otwartą

Restauracya i Kawiarnia - Grodzka L. 49.

Kuchnia smaczna, codziennie świeże zakąski, obsługa à la minut. — Codziennie koncert znakomitej orkiestry salonowej z udziałem kilku solistów. Orkiestra pod dyrekcją znanego kapelmistrza p. Sellera. 2567 8 25

C. k. austr. koleje państwowe.

Wyciąg z rozkładu jazdy

ważnego od 1 maja 1908 r. (czas środk. europ.).

Odechodzą z Krakowa:

12.10 w nocy (osob.) do Podwołoczysk.
6.03 w nocy (posp.) do Lwowa. Od 15 lipca do Czerniowca.
6.40 rano (osob.) do Oświęcimia.
6.43 r. (posp.) do Lwowa i Podwołoczysk (połączenie do Stróż, Jasła, Chyrowa, Stryja, Stanisławowa, Husiatyna, Sokala, Kopyczynie i Czarniowca).
7.15 rano (posp. sezon) do Zakopanego i Rabki od 15 czerwca do 10 września.
8.00 r. (osob.) do Lwowa i Podwołoczysk (połączenie do Stanisławowa, Stryja, Nadbrzezia, Rawy ruskiej).
8.30 r. (miesz.) do Wieliczki.
8.40 r. (osob.) do Kocmyrzowa i do Mogiły.
9.02 r. (osob.) do Suchy, Wadowic, Zwardonia, Żywca, Zakopanego, Gorlic, Zagórze, Lwowa i Husiatyna.
10.30 rano (osob. sez.) do Zakopanego i Rabki od 15 czerwca do 15 września.
11.00 r. (osob.) do Podwołoczysk, Stanisławowa, Jasła, Stróż, Sokala, Stryja, Kopyczynie, Grzymałowa.
1.15 r. (osob.) do Oświęcimia.
1.30 pop. (miesz.) do Wieliczki.
1.45 pop. (osob.) do Mogiły i Kocmyrzowa.
2.53 pop. (blykawiczny) do Lwowa z połączeniami do wszystkich odnog.
3.05 pop. (osob.) do Tarnowa, Szczucina, Stróż, Jasła.
3.15 pop. (osob. sez.) do Zakopanego i Rabki od 15 czerwca do 15 września.
6.10 wiecz. (osob.) do Tarnowa, Stróż, Nowego Sącza.
7.40 wiecz. (miesz.) do Wieliczki.
7.50 wiecz. (osob.) do Kocmyrzowa.
8.00 wiecz. (osob.) do Suchy, Zwardonia, Żywca, Gorlic, Zagórze, i Przemysła.
8.38 wiecz. (express) do Lwowa, Ickan, Bukaresztu, Konstantynopola.
9.00 wiecz. (osob.) do Lwowa i Podwołoczysk.
10.30 wiecz. (osob.) do Lwowa, Podwołoczysk, Nadbrzezia, Sokala, Stanisławowa, Brodów, Nowego Sącza, Wieliczki.
11.10 w nocy (osob.) do Wieliczki.
11.62 w nocy (osob.) do Suchy, Zakopanego i Nowego Sącza.

Przychodzą do Krakowa:

12.50 w nocy (posp.) z Lwowa. Od 15 lipca z Czerniowca.
5.45 rano (osob.) z Podwołoczysk.
6.15 rano (osob.) z Lwowa, Podwołoczysk, Brodów, Ickan, Czerniowca, Jasła, Chyrowa.
6.07 r. (osob.) z Przemysła i innych miast przez Suche.
6.50 r. (express) z Ickan, Lwowa, Bukaresztu i t. d.
7.30 r. (miesz.) z Wieliczki.
7.40 r. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogiły.
8.10 r. (osob.) z Oświęcimia.
8.45 r. (osob.) z Podwołoczysk, Lwowa, Nowego Sącza.
10.35 r. (miesz.) z Oświęcimia do Podgórze.
11.35 r. (miesz.) z Wieliczki.
1.10 pop. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogiły.
1.30 pop. (osob.) z Borków wielkich, Lwowa, Nadbrzezia, Sącza, Jasła.
2.04 pop. (osob. sez.) z Zakopanego i Rabki od 15 czerwca do 15 września.
2.24 pop. (blykawiczny) z Lwowa.
3.30 pop. (osob.) z Wieliczki.
4.40 pop. (osob.) z Husiatyna i innych miast na linii transwersalnej przez Suche.
6.20 wiecz. (osob.) z Lwowa, Podwołoczysk (połączenie od Tarnobrzega, Zagórze, Jasła i Budapesztu).
6.50 wiecz. (osob.) z Wieliczki.
7.10 wiecz. (osob.) z Kocmyrzowa.
8.10 wiecz. (posp. sez.) z Zakopanego i Rabki od 15 czerwca do 10 września.
9.12 wiecz. (osob.) z Oświęcimia i Alworn.
9.36 wiecz. (posp.) z Podwołoczysk, Lwowa, Ickan, Tarnobrzega, Nadbrzezia, N. Sącza.
10.40 wiecz. (osob.) z Rzeszowa i Jasła.
11.10 w nocy (osob.) z N. Sącza i Zakopanego.

Rozkłady jazdy w formie kieszonkowej są do nabycia po cenie 30 hal. na stacjach c. k. Kolei państw. u konduktorów, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnym Bujalskiego, w księgarni Krzyżanowskiego, w cukierni Mauriziego, w handlu Fischera (linia A—B) i w handlu Porębskiego i Zimlera.

PENSYONAT im. SOBIESKIEGO

dla uczniów szkół średnich z lepszych domów w Krakowie, ul. Stachowskiego l. 12, II piętro, przyjemnie jeszcze kilku uczniów. (Zobacz ogłoszenie w numerze z soboty). 4255 29 30

ZAKOPANE.

Nowo wybudowany z komfortem urządzone

HOTEL CENTRALNY.

Pokoje od 2—10 koron. 3643 16 16

Kamienica

dwupiętrowa w Krakowie z dużym, pięknym ogrodem owocowym do sprzedania na bardzo korzystnych warunkach. Kapitału potrzeba 52.000 koron.

Wiadomość: Kraków, ul. Berka l. 5, I p., przecznica ul. Starowiśniej u p. Junoszy. 4062 6 6

Do Polek!

Zamiast pudru francuskiego lub pruskiego, używajcie Panie:

Pudru tłustego Mimoza

wyrobianego przy pomocy robotnic polskich we fabryce chemiczno-kosmetycznej Mimoza w Podgórzu. Pudełko pudru białego, kremowego lub różowego, pięknie perfumowanego kosztuje wszędzie 75 hal.

5% od czystego zysku przeznaczają się na cele Związku polskich Nieświad w Krakowie. 4138 8 39

Studenci

znajdą pomieszczenie z całodziennym utrzymaniem. Warunki przystępne. Konwersacja francuska bezpłatnie, fortepian na miejscu. — Ul. Dolnych Młynów l. 3, I p. 4173 16 19

Merzańskie winogrona kuracyjne

wysyła w 5 kg. koszyczkach po K 3-60 za zaliczką od dnia od 2-go sierpnia do października, oplatnie do każdej poczty austro-węgierskiej **Alojzy Libardi**, wysyła owoców i winogron **Untermais-Meran**. 4217 9 30

Dwór

około 200 morgów, pół godziny drogi od Krakowa, z kresencją, inwentarzem żywym i martwym oraz fabryką gipsu na bardzo dogodnych warunkach zaraz do sprzedania lub zamiany na kamieniec.

Wiadomości udzieli z grzecznością p. Szafranski, Kraków, Mikołajska L. 16. 4454 3 3

MOLE!

Feilin do wyniszczenia moli z zarodkami w sukniach, futrach i meblach. Flakon K 1-20.

Ziółka antymolowa do przechowania futer. — Pudełko 60 halerzy. 2291 18 0

Papier antymolowy ochrania od moli futra, suknie, portyery, firanki i meble. — Sztuka 6 h.

Grylon wytruwa szwabły, karakony, stonogi, karaluki, świerszcze, szczypanki, prusaki i t. p. — Flakon 60 h.

Nikoton niezawodny środek do tepienia pluskiew. — Flakon l K.

Proszek perski do wygubienia pcheł i t. p. owadów. Paczka 10 i 20 h. — Flakon 40 i 60 h.

Poleca

JAN INNATOWICZ

w Krakowie, Sukienice 20.

Popierajmy przemysł krajowy! WYROBY TKACKIE

z najlepszego przędzy, jak najstaranniej wykunane, jako to:

Płótna białe zwykłe i przezieradlowe szerskości, dymy, drelizki, chusteczki do nosa, ręczniki, ściereki, obrusy, serwetki, barczany, flanely, szewioty, płócienna kolorowa na fartuski, sukienki, bluzki i t. p., poleca najtaniej

tkalnia płócien Michała Miesowicza w Korozynie obok Krosna.

Na żądanie próbki towarów bezpłatnie.

Kto tylko raz jeden zamówi towar z mojej tkalni, ten gdzieindziej płócien kupować nie będzie. 4339 2 20

340.000 koron

tytułem głównej wygranej

9 ciałnień na rok 9

ma się, kupiwszy bezwarunkowo do losowania przychodzące i zawsze oddające 4990 3 5

cztery oryginalne losy:

węgierski los czerwonego krzyża los „Bazylika” serbski państwowy los tytoniowy los „Józef Dobrego serca”.

Wszelkie cztery losy razem za gotówkę 35 K lub tylko na

33 rat miesięcz. po K 3—.

Najbliższe trzy ciałnienia już i 14 września 1908. Już pierwsza rata zapewnienia natychmiastowe wyłączenie prawu gry na oryginalne losy przez władzę kontrolowaną.

Gazeta losowa „Neuer Wiener Mercur” za darmo.

Kantor wymiany OTTO SPITZ, Wiedeń, I, Schottenring tylko 26
Ecke Gonzagagasse

Hygiena włosów. Shampoipong Pétróle.

Każda z Pan może dokładnie i prędzej zmyć włosy. W dziesięciu minutach wysychają same. Włosy nie pękają się. Ułatwia trwały sposób fryzowania. Zapobiega wypadaniu i rozdławianiu włosów. Pozostawia przyjemny zapach. Prospekt na żądanie. Hurtownie

WISKIDA REMI

salon fryzjerski
Kraków, plac Maryacki
Filia: ulica Sławkowska

Zmiana lokalu! Magazyn wyrobów jubilerskich Wiktora Czaplickiego

istniejący od 20 lat w Rynku głównym Nr 7, przeniesiony został od 1-go sierpnia 1908 r. do Sukiennic Nr 1, vis a vis kościoła Sw. Wojciecha i poleca swój skład wyrobów złotych i srebrnych w najnowszych fasonach. Przyjmuje zamówienia reperacyjne i zamiany. Największy wybór pierścionków zaręczynowych. Na składzie zegarki złote i srebrne z najlepszych fabryk szwajcarskich, srebro do wypraw ślubnych gotowe na składzie. Ceny z powodu zmiany jak najniższe.

WAŻNE dla powracających z wód! POZNAJCE SWOICH!

Wystawa przemysłowa i rolnicza w Jarosławiu

otwarta od dnia 29 sierpnia — zamknięcie z końcem września. 4364 3 10

Leona i Anny Stępowskich
pensjonat dla
nie mówiących, niemych i głuchoniemych
bez różnicy wieku.

Ćwicząc mowę, uczymy małe dzieci czytania, starszych zaś dykcji i artykulacji. Dwadzieścia lat praktyki, metoda własna. Kraków, ul. Floryańska 1. 39, II p. 3920 4 14

WIKTOR BARABASZ

skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 3975 25 0
najlepsze instrumenta firm krajowych.

Wyłączne zastępstwo fabryk Bösendorfera, Elirbara, Wirtha, Rokykiewicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

Studenci z dobrego domu znajdują pomieszczenie z całym utrzymaniem. Opieka rodzicielska, na życzenie pomoc w nauce, fortepian etc. Warunki przystępne. Ulica Czarnieckiego (przebiegająca z Krowoderskiej do Staszica) L. 151, I. p., drzwi ze schodów na prawo. 4361 3 3

Szukam - pokoju

suchego, z utrzymaniem, usługą, w okolicy Krakowa, na Wrzesiołach lub dłużej. — Na zimę szukam również takiego pokoju przy inteligentnej rodzinie w dzielnicy krakowskiej, zdrowej. Od 6-7. 4423 2 3
Koziebrodzka, Dunajewskiego 3, parter.

Nauczycielka posiadająca rekomendacje wyświadczone przez rodziców, dobra muzyka, przedmioty szkolne, języki niemiecki i franc. z konwersacją, poszukuje posady. — Zgłoszenia: Nauczycielka Z. Z. poste restante Kraków, za okaz. kwitu inserat. 4437 2 4

Poszukuje się

2 większych pokoi (jeden ma być frontowy), kuchni z przynależnościami, na I-szem piętrze, w śródmieściu, z umeblowaniem lub bez. Adres: — „Janina” poste restante Szczawnica. 4440 2 3

Kilka rowerów

nowych i używanych, męskich i damskich — bardzo tanio do sprzedania. L. Niemetz, Kraków, Szewska 2. 4455 3 6

Przyjmie panienki

wdowa po urzędniku za przystępną cenę — oraz ma pokój dla Pań. Św. Filipa 23, parter Nr 1. 4458 3 6

Uczeń lub uczennica

znajdą umieszczenie u inteligentnej rodziny zyd. Fortepian w domu. — Wiadomość: ulica Grodzka 62, w drukarni p. Fischera. 4457 2 2

Aspirant

na drugim roku farmacji poszukuje posady zaraz „Aspirant” post. rest. Kraków. 4454 4 10

(Przedruk nie będzie płatny).
L. 66810/08
III b.
OGŁOSZENIE.
Jesienny jarmark na konie w Krakowie.
Onia 22 września 1908 rozpocznie się w Krakowie jesienny trzeci jarmark na konie szlachetne, gospodarskie i włościańskie.
Jarmark odbywać się będzie na placu „Grobie”, a konie znajdują się w stajniach prywatnych, w domach zajazdowych i hotelach.
Wykaz stajen prywatnych, domów zajazdowych i hoteli dla pomieszczenia koni przesyłać można w Wydziale III b. Magistratu w godzinach urzędowych.
Główny jarmark na konie włościańskie odbędzie się na placu „Grobie” dn. 23 września 1908 (wtorek).
Magistrat stół. król. m. Krakowa dnia 10 sierpnia 1908 r.

Ważne dla Gospodyń!

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność iż otworzyłem napowrót interes przy ul. Sławkowskiej 1. 31, i że nadszedł świeży transport rozmaitej porcelany karlsbadzkiej. Sprzedaję różne naczyńka na wagę od 50 do 60 halerczy za 1 kg., restauracyjno naczyńka po 40 halerczy za 1 kg.
Przedmioty luksusowe i dekoracyjne po bardzo niskich cenach.
Upraszam o jedno tylko zakupno na próbę, celem przekonania się o niebływalej taniości. Polecając się taskawej pamięci, kreślę się z poważaniem
M. Zangen
dawniej VOGELHUT.
4518 1 8

C. SZCZURKOWSKI

3551 34 0
KRAKÓW, GRODZKA 2.
Nowość: **Djabollo.**

Tennis i Rakiety tenisowe najlepszych marek, **Krokiety, Piłki nożne, Piłki gumowe, Hamaki** i wszelkie zabawy i gry ogrodowe, poleca najtaniej i w doborowych gatunkach

Pokój umeblowany frontowy, widny, ładny, od 1 września do wynajęcia przy ul. Podzamcze 8 (wysoki parter, na lewo). Cena 30 K mies. 4474 2 3

Studenci znajdują mieszkanie w pobliżu szkół średnich. Warunki przystępne. Krupnicza 16, parter (oficyny). 4467 3 3

Dr Schmindling

adwokat w Miłowie, poszukuje od 1 września rutynowanego **koncyplenta**. Pp. refleksyjnie zechcą wyszczególnić warunki i dotychczasową praktykę. 4476 2 3

Do sprzedania stary garnitur meblowy, 1 paździenika, bli mahoniowych i innych sprzętów domowych. Długa 45, I p., na prawo. 4468 3 3

Uczennica Herzego z Warszawy wykonuje suknie damskie, kostiumy angielskie, zakłady i płaszczki podług wzorów francuskich i wiedeńskich. Ul. św. Jana 1. 26, I p., front. 4480 2 3

Pomocnik drogueryjny szuka posady w drogueryi. — Zgłoszenia: Kraków, ulica Grodzka 14, Jaskiewicz. 4470 2 3

Pomocnika

fachowego, młodszego, poszukuje od 1 października handel towarów żelaznych i norwimberskich **T. Pawłowski** w Tarnowie. 4487 2 3

Cukiernia J. Dzieciłowskiego

w Nowym Sączu, poszukuje **subiekta** uzdolnionego we wszystkich robotach w zakresie cukiernictwa wchodzących od 5-go września. 4482 2 3

Praktykanta

biurowego przyjmie hurtowy skład papieru i tektur K. Angelusa w Krakowie, ul. św. Marka 19. Zgłoszenia osobiste od 10—12 przedp. 4491 2 3

Studentów

przyjmie na całe utrzymanie emerytowany kierownik szkoły. Warunki przystępne, opieka zapewniona. Objasnień udzieli Podworska, Kraków, Ogrodowa 6, parter, oficyny. 4493 2 3

Panienki

uczyszczające do zakładów naukowych znajdują pomieszczenie z całym utrzymaniem u bezdzietnej wdowy po wyższym urzędniku. Na życzenie fortepian do użytku. Kraków, ul. Siemiradzkiego 1. 11, II p., drzwi na lewo. 4497 2 6

Kancelarya

Dra Zygmunta Seweryna adwokata w Retach

poszukuje biegłego pisarza. Posada do objęcia zaraz. 4436 2 3

Studentów

z utrzymaniem przyjmie H. Bigdora, Kraków, ul. Grodzka 35, III p. 4494 2 3

Winogrona stołowe

5 kg. koszyk szlachetnych słodkich winogron stołowych K 3-40
5 kg. świeżych pomidorów K 3-
5 kg. najlepszych melonów cukrowych K 3-20
5 kg. jabłek i gruszek K 3-20
5 kg. baryłek czerwonego wina stołowego K 7-
wysła do każdej poczty opłatnie
JAN STEFANOVIĆ
Ung. Weisskirchen, Südungarn. 4488 2 10

PP. Studenci!

znajdą umieszczenie przy inteligentnej rodzinie. Fortepian do użytku. Karmelicka 43, I p. 4504 2 3

PATENTOWANE PIECE DAUERBRAND „METEOR“

z powodu ogromnej oszczędności węgla — najlepsze dla zakładów, szkół i t. p. :
Wylączna sprzedaż 4433 3 0
W. Halski, Kraków, Sukiennice.
Cenniki na żądanie.

Generalna agencja Towarzystwa posagowego wzajemnych ubezpieczeń „PROVIDENTIA“

wo Lwowie, ul. Lyczakowska 19a
poszukuje **energicznych agentów.** 4636 1 3

Żydowskie prywatne gimnazjum

Uherský Brod, Morawy
3930 10 0 Zarząd.

Niezbędnym dla każdego jest Dra Wittlina DESODEROL „ZETA“

rozpuszczony
Najradkalniejszy i najtańszy środek anityseptyczny. Niepotrzebny jest już lysol, naftalina, karbol, proszek przeciw owadom.
Desoderol „Zeta“ czyszczy powietrze w pokojach chorych i dzieci;
Desoderol „Zeta“ chroni od chorób zakaźnych;
Desoderol „Zeta“ zabija wszelkie zarazki, jak bakterie, laszczonki, miasmaty;
Desoderol „Zeta“ zabija wszelkie robactwo i owady, jak szwabry, karakony, pluskwy, mrówki i muchy;
Desoderol „Zeta“ pozabawia woni kłopoty i wszelkie lokale i przedmioty nieprzyjemną woni wydajające;
Desoderol „Zeta“ chroni zwierzęta domowe od owadów i zarazy.
Dra Wittlina **Desoderol „Zeta“** jest wylicznym i jedynym środkiem desinfekcyjnym i uznanym za świetny przez wybitnych higienistów i ma zastosowanie w szpitalach, wiazdach morskich, koszarach, gospodach, kawiarniach, szkołach, w mieszkaniach prywatnych i powinien **znajdować się w każdym domu.**
Skład główny w aptece „pod Gwiazdą” ul. Floryańska 15. 4058 6 10

ŁADNY WĄS

porządnie utrzymany — jest ozdobą mężczyzny. Do tego celu służy płyn „Grazia” „Grazia” jest środkiem nadającym zarostowi formę wedle życzenia, a jedno użycie wystarcza na 6—12 godzin. „Grazia” nie jest tłustym, nie wala ani plami, robi włos miękczym, a zawierając w swym składzie nowe środki pobudzające porost, odżywia cebulki włosowe i porost wzmacnia. „Grazia” bywa sprzedawana jedynie w flakonach w białym kartonowym opakowaniu z marką ochronną „palma”, po cenie K 1 za flakon. Ostrzeżenie się przed naśladowcami! W Krakowie do nabycia u firm: Reim i Spółka, Droga. Fr. Zopotha i Sp., Droga. St. Tomaszewskiego, J. Nowak, fryzjer, w Rynku.



Gdzie niema na miejscu wysła wprost za poprzednim nadesłaniem kwoty K 145 Laborat. chem. E. Matuli w Radomyślu Wielkim. 8839 18 0

Młoda inteligentna panna, posiadająca buchalteryę po i podw. poszukuje zajęcia biurowego lub jakiegokolwiek odpowiedniej pracy. Przyjmie również miejsce do starszych dzieci lub jako towarzyszkę i wyreczytelką pani domu. Zgłosz. Z. K. post. rest. Tarnów, gł. poczta. 4351 3 3

1) Pokój umeblowany z obsługą — 2) **Pokój umeblowany** frontowy, z całym utrzymaniem, oba zaraz do wynajęcia. Rynek 26, II. p. — Zgłoszenia do godz. 6-tej wieczorem. 4381 5 5

Do praktyki handlowej poszukuje **uczni**a zamiejscowego, około 14 lat liczącego, z ukończoną 2 klasą gimnazjalną, realną lub wydziałową. Władysław Czarnek, handel tow. kolonial. i delikatesów, Kraków, ul. Długa L. 4. 4357 3 5

Mleka wyborowego dostarcza się codziennie w butkach od 5 litrów z dostawą do domów od 1 września 1908 r. Wiadomość przed południem u T. Majewskiej, Pędzichów 17. 4502 2 3

PP. Studenci! znajdują umieszczenie przy inteligentnej rodzinie. Fortepian do użytku. Karmelicka 43, I p. 4504 2 3

PALARNIA KAWY

poleca **czystość i hurtownie** wyborowe gatunki **Kawy palonej** — najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.
M. JAWORNICKI.
93 272 0

Mieszkanie

i opieka dla panienek. Korzystanie z języka angielskiego, franc. i niem. Mały Rynek 1, I, na prawo. 4476 2 5

Pokój umeblowany

zaraz do wynajęcia. — Wrzesińska 9, I piętro. 4465 2 2

Panna mająca lat 19, poszukuje obojczy wiazku u starszej pani lub do pomocy w zajęciach domowych. — „Józefina”, Eperjes, Kossuth Lajos ut. 632. 4396 3 3

Kto

się chce tanio ubrać według angielskiej, pierwszorzędnej mody, zamawia ubranie u

GÓRKI, krawca

Kraków, Floryańska 21. Na prowincję wysyłam próbki, modele, sposób brania miary, oraz ceny ubrań. 4257 3 10

Pomocnik buchaltera

26 lat, z handlem obecnym, niemiecki i cokolwiek po polsku, przyjmie stałe miejsce dozorczy, magazyniera lub tym podobne. Zgłoszenia pod J. K. 4419 przyjmują Administracja „N. Reformy”. 4419 3 3

Zmiana lokalu.

Fabryka stali i żeluzi
Władysława Pędziwiatra

została przeniesiona z ul. Zwierzynieckiej L. 8 do Dębni, ul. Kościuszki L. 15, I p., naprzeciw kapliczki. — Dla lepszej dogodności P. T. Publiczności przyjmuję zamówienia Reim i Ska. 4418 2 12
z poważaniem W. Pędziwiatr. Cenniki na żądanie gratis i franco.

Automobilii

Laurin-Klement, nowy, kompletny, latarnie, trąba za 3200 koron. — Motocykl dwucylindrowy, nowy za 700 koron. — Kilka samochodów, motocykli okazynie sprzeda: Zastępstwo Laurin-Klement, Rzeszów, Zamkowa. 4432 3 10

Poszukuje zajęcia zaraz

nauczycielka (izr.), jako bona do dzieci lub zarządczyni domu, oraz buchalterka do zajęć biurowych: wymagania skromne. Także szuka pracy **pisarz** procentowy, kawaler, na siód i małą pensję miesięczną. 4348 2 2
Zgłoszenia przyjmują: **Okreagowy Urząd podsielnictwa pracy w Krakowie.**

Pomocnik handlowy

działu korzennego, zdolny bufetowicz znajdzie umieszczenie w handlu **Kazimierza Schweissera w Stanisławowie.** 4365 2 2

Studentów

z dobrego domu, przyjmie się na mieszkanie z utrzymaniem. Opieka zapewniona. Na życzenie pomoc w nauce. Adres: ulica Zielona L. 3, parter, na prawo. 4377 2 2

Młodszy buchalter

(katolicki), z dokładną znajomością korespondencji polskiej i niemieckiej, potrzebny zaraz do pomocy. Pierwszeństwo mają handlowcy z działu płócienn. Oferty z odpisami świadectw i podaniem wysokości płacy do: **Tkalni mechanicznej „Krosno” w Krośnie.** 4417 2 3

Mieszkanie

dla 1 osoby (studenta lub studentki), z utrzymaniem lub bez, u inteligentnej rodziny izraelskiej. Fortepian w miejscu. Zgłoszenia pisemne pod „Wszelkie wygody” przyjmują z grzeszczosci Gł. Agencja Dzienników i Ogłoszeń, Kraków, Sławkowska 2. 4369 2 3

Nauczycielka

z maturą i kwalifikacją przyjmie posadę prywatną za stosownym wynagrodzeniem. — Zgłoszenia pod „Nauczycielka” poste rest. Przemysł. 4372 3 3

Jednego lub dwóch studentów

przyjmie na stancję. Cena przystępna, opieka troskliwa, wikt zdrowy. Wiadomość: Karmelicka 37, III piętro. 4303 2 2

Celem małżeństwa

poszukuje znajomości urzędniczki z placą 2400 K., lat 26, z panienką młodą, inteligentną, Polką, w wieku do lat 23. Skromny posag pożądan. Zgłoszenia pod „Tadeusz 26” poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego, 4385 2 2

SZKOŁA DRAMATYCZNA

MICHAŁ PRZYBYŁOWICZ
Kraków, ul. Strzelecka 19.
Kurs 2-letni. Oddzielne kursa deklamacyjne dla amatorów. 4043 9 20

JUBILER

B. ARMAZOWICZ
Kraków, Rynek gł. 1. 18.
Skład wyrobów złotych i srebrnych najgustowniejszych w największym wyborze.
Zamiana, tudzież naprawa biżuterii sumienna i punktualna.
Chłuskie srebro po cenach fabrycznych na składzie. 87 85 0

Derenie do smażenia

3 K. 50 h., renklody 4 K., pomidory i sliwki węgierskie 3 K. 30 h. wysła w 5 kg. koszykach franco za załączką J. i S. Königsberg, Zaleszczyki. 4397 3 8

Automobil

4 siedzeniowy, 12 HP., za 5000 koron jest do sprzedania. B. Angelus, Sławkowska 20, Kraków. 4528 2 4

Renklody

4 K 50 h., gruski stołowe 3 K 75 h., jawka (papierówki, smalcówki), 3 K 50 h. pomidory 3 K 50 h., wysła w 5 kg. koszykach franco za załączką **S. Ritter, Zaleszczyki.** 4241 5 5

Studenci!

znajdą pomieszczenie, dostatni zdrowy wikt, troskliwą opiekę i dozor w naukach przy ul. Krowoderskiej L. 47, I p. Ceny umiarkowane. — Zgłoszenia pisemnie lub ustnie przyjmują: P. Przeorski tamże. 4356 3 8

Obiady

smaczne, zdrowe, nie drogie, tamże pokój kawalerski, Nocoła 14, parter, na prawo. 4298 3 5

100—200 kg.

prawdz kielbasy krakowskiej w paczkach po 5 kg. i wyżej, jakoteż świeżo cielecine, wieprzowine, stoninę i sadio, tudzież świeżo i wędzona stoninę przyjmują się do stałej sprzedaży za miernym wynagrodzeniem. Oferty i zgłoszenia przyjmują: **Samuel Storch w Hruszowie, pod Mor. Ostrawą.** 4332 1 2

Renklody

wyberane zielone do smażenia wysła 5 kilo K 3-50 z opakowaniem franco, 100 kg. 40 K loco Bochnia, **W. Nowak w Bochni.** 4168 12 12

Do tablic szkolnych

lakier czarny matowy, wyrobu Fr. Haas'a w Ostrawie Mor. i innych fabryk oraz największy skład Gabek i Kredy. — Polecamy także

OLEJ (Stauboel)

który zapobiega unoszeniu się kurzu. Cena 4 K za 5 kg. brutto opłatnie, oraz do tego samego celu

HYDROLIN

mający nadto tę własność, iż nie plami ubrań i wodą rozpuścić go można. Do nabycia u 3954 2 4

Reima i Ski

Kraków, Rynek, Linia A-B.

Szkołka tróblowska

Teofili Rydlińskiej

ul. św. Jana 14, I. piętro,

przyjmuje każdego czasu dzieci w wieku od 3 lat do 7, zapewniając troskliwą opiekę. 261 1 0

!!Bacność kolarze!!

Dia reklamy celem rozpowszechnienia firmy mojej w Galicyi dostarczam za 96 K nowych rowerów z opłaconą przesyłką do każdej stacji kolejowej. Pierwszorzędny wyrób z 2-letnią gwar. Używane damskie i męskie po K 40, 60, 80. Świeże płaszczki po K 6, 7. Weża K 3-50 4, i 5. Klucze francuskie 60 h. Wolnobiegi K 15 i 18. Pompy 80 h., pompy nożne K 2, lampy olejne K 1-50, acetylenowe K 3 i 4, puszka Karbidu 50 h., pedały K 3-50, siódła angielskie K 3, torba trójkątna K 1, dzwonki 50 h., dzwonki kolowe K 1-50, oliwarka 10 h., rączki korkowe 40 h., puszka do naprawek K 10 h., Złupne emalowane i nielutowane w ogóle odwieżenie całego roweru K 92. Wszelkie reperacje wykonuję starannie i tanio. Nie wymienione dodatki i części składowe po cenach hurtowych! Specjalny katalog o rowerach, maszynach do szycia i dodatkach za darmo. — Wysyłka za załączką, na rowery za datkę 15 K. Sprzedaję na raty wykluczoną. Skład fabryczny: A. Weisberga, Wiedeń, II, Unt. Donaustr. 23/B. (Firma polska). 3562 49 0

Krajowe „Mydło Macierzankowe” tylko W. Bracha z Tarnowa.

Najlepsze mydło toaletowe. Mydło Macierzankowe **jedyny niezawodny** środek przeciw wszelkim wyrzutom, pękaniu i szorstkości rąk. Liszaje, piegi, plamy wątrobiane, czerwoność nosa, wagner, przyszcze, wysypkę, łupież głowy i t. p. niszczy radykalnie. **Cena i mydła 60 hal.** do nabycia w wyłącznym składzie fabrycznym **Skład apt. „Sanitas” Kraków ul. Długa Nr 16.**

Młody pomocnik handlowy
z działu korzennego, handlu win, farb i papieru
przyjmuje zaraz posadę o ile można w zacho-
dniej Galicji. Zgłosz. J. K. post. rest. Limanowa.
4523 1 3

Gospodarstwo rolne
w pięknej okolicy okok Swosowic, milę od
Krakowa, przy cesarskim gościńcu, wraz z bu-
dynkami, ogrodem, inwentarzem martwym i
żywym, całorocznymi zbiorami, z powodów sto-
sunków rodzinnych, tania do sprzedania.
Wiadomość pod „Sielanka 25” poste restante
Kraków. 4527 1 3

Osoba usdolniona w krawiectwie pragnie
wyjechać na wieś na kilka tygodni. W zamian za gościnność i utrzymanie
poświęci kilka godzin dziennie przy szyciu.
Łaskawe zgłoszenia J. N. poste restante
Kraków. 4519 1 3

C. k. Urząd pocztowy i telegraficzny
w Prądniku Czerwonym
przyjmuje zaraz do praktyki pocztowej pannę
lub mężczyznę. 4510 1 3

Dochód poważny
i posadę osobno piana uzyskać można
za 10.000 koron włożonych do spółki
w interes cegielniany. „Fabryka” poste
restante Kraków. 4526 1 3

Do wynajęcia
z komfortem urządzone mieszkanie, składające
się z 4 i 3 pokoi, na wysokim parterze, I, II
i III piętrze, słoneczne, z pięknym widokiem,
nie drogo, od października lub wcześniej b. r.
przy ul. Smoleńsk, dom narożny „Szarotka” i
przy ul. Swoboda, dom „Oseł”. Tamże dwa lo-
kale sklepowe z pokojem i kuchnią w takżem
czasie do wynajęcia.
Wiadomość na miejscu. 4511 1 5

W konkursowanej przez c. k. Namiestnictwo
Szkole kroju i szycia
przy ul. św. Krzyża 1. 7,
kurs rozpoczyna się dnia 2 września.
Zgłoszenia już się przyjmują. 4521 1 4

Do wynajęcia
w najzdrowszym punkcie miasta
od października, 5 pokoi, kuchnia, łazienka i t.
od września pokój z meblami lub bez na I
lub III p. 4517 1 4
Wiadomość: Warszawska 3, I p. na lewo

Skład fortepianów i pianin
Zygmunta Raby
Kraków, ul. św. Jana 1. 13,
sprzedaje instrumenta za gotówką i na
spłaty, oraz wypożycza nowe pianina naj-
taniej. Wyłączne zastępstwo fabryki: Stein-
gela, Neubergera, Bremitra i innych. —
Fortepiany Bösendorfera używane tania
do sprzedania i inne przegrano, bardzo
dobrze, zawsze na składzie. 4524 1 0

Z powodu zmiany lokalu
z opustem 20%,
Sprzedaję mebli ant., nowych i używanych, dy-
wanów, obrazów, lusterek, porcelany i srebra
w konc. zakładzie sprzedaży i kupna
MARYI TELESZNIKIEJ
przy ul. Szawskiej 10, I p. 4492 1 0

Panienkę
uczyszczającą do szkół przyjmie na mieszkanie
i wikt wdowa po wyższym urzędniku sądowym,
zapewniając jej troskliwą opiekę. Cena przy-
stępna. Ulica Długa 33, I p. 4531 1 5

Przyjmie Studentów
na stancję z zapewnieniem troskliwej
opieki wdowa po urzędniku. Wiado-
mość: Reformacka 7, II p. 4534

Nauczyciel
wydziałowy, przebywający w Krakowie, przy-
gotowuje do egzaminu wydziałowego (Grupa I),
kwalifikacyjnego, matury seminaryjalnej, wstęp-
nego egzaminu do seminarium nauczyciel-
skiego i do gimnazjum, także osobno uczy je-
zyka niemieckiego, francuskiego i rosyjskiego. —
Nauka gruntowna. Rezultaty pewne. — Zgło-
szenia: Bromowicz, Wolska 29, I p., lub J. M.
B. 50, poste restante Kraków. 4507 1 4

METODA BERLITZA
udzielają lekcji osobnych i zbiorowych:
Francuz z wyższ. wykształ.
Anglik z wyższ. wykształ.
Niemiec z wyższ. wykształ.
Włoch z wyższem wykształ.
Kraków, Floryańska 25, I p.
4529 5 10

Zdolny murarz
samoistny robotnik, obeznany z wszyst-
kimi w zakresie murarstwa wchodzącymi
zwłaszcza robotami szmatotką, znaj-
dziej stałą całoroczną robotę jako
murarz fabryczny od 1 września b. r.
— Pomieszczenie, opał i światło wolne.
Wynagrodzenie według umowy.
Oferty do fabryki kwasu siarkowego
w Gorlicach. 4516 1 3

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA
Kraków, Grodzka 13, Tel. 43. 803 68 0

poleca

NA OBECNY SEZON
nowości w materyałach i gotowej konfekcyi damskiej.
Rękawiczki francuskie i angielskie i kapelusze „Panama“.

ZNAMOMITE WIĘDZIE WIEDZIEKIE BEZ WTRUDZENIA
z c.k. uprz. fabryki
c.k. nadzw. dostawcy zał. w r. 1832
STADT, SCHULERSTRASSE
Nr. 21
ST. FERNOLENDT

Czy czernidło do obuwia! — Czy krem polyskujący!!!

Żądać zawsze tylko
przetworów FERNOLENDTA.

Tylko one nadają skórze trwałość
i bardzo piękny połysk!
Dostać można wszędzie!!
ST. FERNOLENDT
Wiedeń, III/1, c. i k. dostawca dworu.
Fabryka założona w roku 1832.
Wszelkie zlecenia proszę przesyłać
do mego wieloletniego zastępcy
p. B. Kornfelda w Tarnowie.
2616 16 0

W Morawicy
pod Krakowem do sprzedania z wolnej
ręki dom parterowy murowany wraz
z ogrodem, nadający się na sklep lub
inny interes, miejsce domu przy samej
drodce i najprzystępniejsze.
Zgłoszenia przyjmuje i udziela obja-
śnień Władysław Tomiak w Żywcu.
4536 1 3

PANNA
lat 25, przystojna, wykształcona, bez posagu,
gospodarna, życzy sobie poznać mężczyznę na
stanowisku, któremu mogłaby z zaufaniem od-
dać swoją rękę. „Syrena 100” poste restante
Kraków. 4546 1 2

Dnia 27 sierpnia
o godzinie 12 w południe odbędzie się u Jakó-
ba Metzgera, ul. Józefa 22, w Krakowie pu-
bliczna licytacja sprzedaż 208 kg. jabłek i
53 kg. gruszek. 4548

Wyprawy
dla Młodzieży szkolnej
otrzymał w wielkim
wyborze i poleca
4464 3 12

Kazimierz Niesiołowski
Kraków, Sukiennice 24 i 25.
Ceny bardzo niskie.

Amerykańskie
meble biurowe po znacznie niższych
cenach.
Z. Lauer w Krakowie
Rynek 34, I p. 4421 3 7
L. 66973/08. 4539

Obwieszczenie.
Podaje się do publicznej wiadomości,
że celem oddania w przedsiębiorstwo
dostawy owsa, siana, słomy równej i
mierzwy dla pociągów miejskich w czasie
od 1 października 1908 do 30 wrze-
śnia 1909 odbędzie się w Wydziale e-
konomicznym Magistratu (plac W.W.
Świętych 1. 6, II p.) w piątek dnia 4
września 1908 r. o godzinie 12-tej w
południe publiczna licytacja zapomocą
opieczutowanych i ostemplowanych pi-
semnych ofert.
Oferty składać należy na ręce Na-
czelnika Wydziału ekonomicznego w
powyższym terminie do godziny 12 w
południe w dniu licytacji.
Wadyum wynosi:
1) na dostawę owsa 3200 K
2) na dostawę siana 2000 K
3) na dostawę słomy i mierzwy 750 K
Dostawa obejmować będzie w przy-
bliżeniu 2.200 ctn. metr. owsa, 2.500
ctn. metr. siana, 500 ctn. metr. równej
słomy i 500 ctn. metr. mierzwy.
Warunki licytacyjne przejrzeć można
w Wydziale ekonomicznym Magistratu
w godzinach urzędowych.
Magistrat stol. król. miasta Krakowa.
Kraków, dnia 20 sierpnia 1908.

GIMNAZYUM prywatne męskie Prof. Stan. Jaworskiego
Rynek 17. 4165 7 15

Koncesyonowane prywatne
Seminarjum nauczycielskie żeńskie
Sehaldy Münnichowej
Wpisy powakacyjne rozpoczynają się 26 sierpnia.
Egzamina wstępne 1-go, 2-go, 3-go września.
4481 2 4

W c. k. rządowo upraw.
Zakładzie wojskowo-naukowym
emeryt. Majora A. KORNBERGERA i K. MOSCHENIEGO w Krakowie,
rozpoczynają się wszystkie nowe kursa dnia **1 września 1908**, a mia-
nowicie:

do Egzaminu inteligencyjnego,
do Egzaminu kadeckiego,
nauki prywatnej do **Egzaminów w szkołach publicznych i do**
matury — nauki języków i szermierki.
Pierwszorzędny **PENSYONAT** także dla uczniów szkół średnich.
Biurowo informacyjne dla wszelkich spraw wojskowych.
Dyrekcya Zakładu.
ul. Stachowskiego 1. 15, „Willa Wanda”.
4544 1 5

Dzierżawa schroniska przy Morskiem Oku.
Towarzystwo Tatrzańskie mając do wydzier-
żawienia schroniska przy Morskiem Oku na prze-
ciąg lat trzech od 1 grudnia 1908 r., zaprasza do
wnoszenia ofert na tę dzierżawę w terminie po-
dzień 30 września 1908 r.

Oferty przyjmują Biura Towarzystwa: w Kra-
kowie ul. Kolejowa 4 i w Zakopanem Dworzec Ta-
trzański. Do ofert dołączonym być ma wadyum
w gotówce lub papierach wartościowych, w wyso-
kości ofiarowanego rocznego czynszu dzierżawnego.
Warunki ogólne i szczegółowe przejrzeć można
w biurach Towarzystwa w godzinach urzędowych.
4533 1 3 **Wydział Tow. Tatrzańkiego.**

Pomocnik handlowy
młodszy, obznajomiony dokładnie z działem farb i materyał
ekspedjent, potrzebny zaraz do składu farb i materyał
Władysława Bracha w Tarnowie. 4540 1 2

Herbata z Brodów! Od dawien dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
Herbatę rosyjską
z zbioru majowego, poleca handel 68 100
W. ADAMOWICZA
w Brodach na pograniczu rosyjskiem
1 funt „Familijnej” bardzo dobrej K 2-80
1 funt „Melange de Moskou” w oryg. opak. najlepszej 7-—
1 funt „Imperial” cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 7-—
1 funt „Okruczów”, z najlepszych herbat kwiatowych 2-20
Kawa Ceylon palona gorącym powietrzem 1/4 kg. K 1-60 i 2-40
Bulion wołowski 1 kilo K 12-80

Szkoła 7-klasowa
zostająca pod zarządem
Sióstr Prezentek w Krakowie
przy kościele św. Jana 1. 7,
mająca prawo publiczności o 3 klasach
wydziałowych i 4 pospolitych, połączona
z pensjonatem, przyjmuje do wpisu pan-
ienki dochodzące jakoteż i pensyonarki.
Wpisy rozpoczyna się 29 b. m., od go-
dziny 9 do 12 rano i po południu do
3 do 6, a kurs nauki rozpocznie się
2 września wspólnem nabożeństwem.
4435 2 2

JULIUSZ GROSSE
w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.
Przestrzegam przed naśladowaniem i podra-
bianiem mojej marki ochronnej. 3556 29 0

Przyjmę
dwóch uczniów szkół ludowych lub śro-
dnych w wieku od 8—15 lat, zapewnia-
jąc opiekę rodzicielską, ścisły nadzór
domowy i pedagogiczny, a w razie po-
trzeby pomoc w naukach, lekcye mu-
zyki i t. d. J. Parczyński, dyrektor
szkoły wydz. im. św. Floryana, plac
Matejki 11. 4425 3 4

Źródła Wisły
urocze górskie letnisko
Hotel Pension „Piaś”
i Zakład wodoleczniczy
ceny umiarkowane. 4350 9 10
Wież Wisła, stac. Ustroń, Śląsk austr.

Sok malinowy
z górskich jagód, aromaty-
czny, cukrzony lub bez cukru.
Próbna przesyłka 5 kg. cu-
krzonego opłatnie K 7. Przy
znaczących odbiorach spe-
cjalne oferty.

Jan Michnik
Drogerja w Bochni.
4249 5 6

Realność
pod Przemysłem, 1 1/2 km. od rynku przemyskie-
go, składająca się z willi, drugiego domu mie-
szkalnego i zabudowań gospodarskich, z ogrodu
i 5 morgów gruntu I klasy zaraz do sprzedania.
Zgłoszenia pod **Z. J.** poste restante **Prze-
myśl.** 4310 11 15

Adwokat
w powiatowym dużem mieście poszukuje
rutynowanego **koncepcjenta** za do-
brem wynagrodzeniem. — Wiadomość:
Kraków, ul. Floryańska 16, kancelarya
adw. Dra Lewandowskiego. 4472 2 5

TEATR ROZMAITOŚCI
w Parku Krakowskim
PROGRAM
od 16 do 31 sierpnia
Główny światowy atrakcyj
The Leyghtons, sensacyjny akrobaci na globu-
sach. Bruno Pitrol, nowość na reku ruchomym,
Jack Lowes & Miss Rosa, duet amerykański.
Chas. & Mimie Heyn, wirtuosi na kornecie i fan-
falach. Mart. Kempfki, humorysta polski. Ella
Corso, fantastyczna scena choreograficzna „Za-
rodzijska księżyc”. Zetto & Zetto, najkomi-
czniejszy akt żonglerski. Bioskop ameryk., no-
wa serya żywych fotografii.
Kierownik art.: Rud. Franziak. Kapelmistrz:
St. Czyżowski.
Początek o godz. 8 wleczór.
Bilety bez nadwyżki są wcześniej do nabycia
do g. 6 w cukierni WP. Brzeziny, róg ul. Szew-
skiej i Ryнку. 3566 109 0
W każdą niedzielę i święto: Koncert orkiestry
p. Czyżowskiego pod osobistym kierownictwem.
Po przedstawieniu codziennie w sali restaura-
cyjnej **KONCERT** tejże orkiestry do godziny
1-szej w nocy. — Wstęp wolny.
RESTAURACJA RENOMOWANA.

Porter angielski
oryg. wytrawny, poleca
firma 4218 6
A. HAWELKA
c. k. Dostawca Dworu w Krakowie.

Prospekt
znanej poza granicami Europy dawnej **Aka-
demii handlowej** w Lipsku wysłała za dar-
mo dyr. Frydr. Moster, Lipsk, Johannsplatz 5.
4283 2 5

Na pensję
przyjmuje pani wdowa po adwokacie (izr.).
Opieka troskliwa. Portepian. Na życzenie po-
mocy w nauce. konwersacya niemiecka i fran-
cuska. — Wiadomość: ul. św. Gertrudy 18, II p.,
drzwi na prawo. 4306 4 8

Dwa pokoje
dużo, frontowe, unielowane, razem lub od-
dzielnie zaraz do wynajęcia. Niecała 5, II p.
Tanież wygodno pomieszczenie dla panienki,
może być z utrzymaniem. 4349 3 3

Do wynajęcia
od 1-go października 2—3—4 pokoje
z przedpokojami, kuchnią, łazienkami,
nysze dla służących. Elektryka. Przy
ul. Siemiradzkiego 1. 3a. 4339 8 25

Czekolada królewska
wyborowa, wyrób własny — poleca
CUKIERNIA 2394 38 0
ADAMA PIASECKIEGO
Długa 10, Floryańska 2, Kraków.

Panienki uczyszczające do szkół,
Opieka troskliwa, wikt zdrowy. Cena
przystępna. 4350 4 7
Grzybowska, Felicyanek 15, II piętro.

Świeże sliwki bośniackie
5 kg. koszyk 2 K., 25 kg. 6 K., 50 kg. 11 K.,
100 kg. 20 K. wraz z koszykiem loco Banja-
luka wysyła G. Joska, Banjaluka, Bośnia.
4352 2 3

Panienka
do lat 14, znajdzie umieszczenie u intelligen-
tnej rodziny (katol.). Mieszkanie w śródmieściu,
obszerne, jasne, fortepian w domu. Opieka i
towarzystwo odpowiednio zapewnione. — Wi-
adomość z grzeczności w handlu Wgo Kemplera,
Floryańska 23. 4358 3 8

Jak lat poprzednich, przyjmuję
P. P. Studentów
na mieszkanie z całem utrzymaniem. Na ża-
danie pomoc w nauce. Ceny umiarkowane. —
Opieka rodzicielska zapewniona. Karłowicka 21.
Tombski. 4479 3 6

Młodzieży
kształcącej się udziela bezinteresownie
szczegółowych informacji co do świe-
szkań, stosunków domowych, korepety-
cji: biuro posad „Wiadomość”, Kraków,
Grodzka 1. 3, II p. 4400 2 2

Młyn parowy L i J. hr. Piniń-
skich w Grzymałowie poszukuje zdol-
nego buchaltera-bilansisty,
władającego biegle językiem polskim
i niemieckim w słowie i piśmie. —
Wymagana znakomita biegłość w pod-
wójnej buchalterji i bilansowaniu,
piękne, czytelne pismo. Posada do
objęcia zaraz lub za kilka tygodni.
Zgłoszenia z odpisami świadectw i
własnoręczną próbą pisma, bez róż-
nicy wyznania i narodowości, wno-
sić należy pod adresem firmy.

Droguista
który jako asystent farmacji przez dłuż-
szy czas pracował w różnych aptekach,
ostatnimi czasy przez 7 lat był zatrud-
niony w jednej z pierwszorzędnych
drogeryj w Galicji, poszukuje posady
w drogeryi, mówi po polsku i niemie-
cku. Łaskawe zgłoszenia uprasza się
nadsyłać: Klein (für R. A.), Wien, II,
Nbsstrasse 18, Tür 19. 4481 3 3